
Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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LXXVII. évfolyam   
85. (21951.) sz. 

Ára: 400 lej   
(előfizetőknek 240 lej) 

Mózes Edith 

A „feltámadás reményében” a nagyhéten is folytatódik a megszokott cir-
kuszos, fenyegetésekkel, feljelentésekkel, alpári támadásokkal teli választási 
kampány. Nap mint nap egyre érdekesebb, botrányosabb, különösebb részle-
tek derülnek ki azokról, akik a következő öt évben kezükben szeretnék tartani 
az ország irányítását. 

Talán legérdekesebb John Ion Banu-Muscel a május 4-i államfőválasztá-
son induló tizenegy jelölt egyike. A 64 éves gépészmérnök 1985-ben család-
jával együtt emigrált az Egyesült Államokba, ahonnan csak akkor jön haza, 
ha éppen indulna az elnökválasztáson. Először 2019-ben szállt versenybe, és 
az utolsó helyen végzett. Korábban pártot is alapított, a Román Nemzet Párt-
ját, most pedig függetlenként próbál Románia elnöke lenni. 

Egy minapi interjúban azt mondta, ha államfő lesz, népszavazást ír ki a 
halálbüntetés bevezetéséről. Tudatában van, hogy EU-tagállamként Romá-
niában nem lehet bevezetni a halálbüntetést, de szerinte azért kell harcolni, 
hogy az Európai Unió törvényei és működése megváltozzék, mivel – mint 
mondta –, ezek az európai értékek túlságosan eltolódtak a szélsőséges libe-
ralizmus felé. 

Véleménye szerint a halálbüntetés bevezetésére az emberek biztonsága ér-
dekében lenne szükség, az ország vezetésének pedig kötelessége megvédeni 
a polgárokat, és fel kell(ene) számolni a bűnözést. 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Húsvéti készülődés 
Szovátán 
A múlt heti télies, hideg időjárás 
sem tántorította el a szovátai ön- 
kormányzatot, hogy idén is meg- 
szervezze a már hagyományossá 
vált húsvéti vásárt. A gyermekek 
számára is volt húsvét előtti  
program. 

4.  
Tisztelgés Lohinszky 
Loránd emléke előtt  
Az egyetem napját ünnepelték 
színes, szórakoztató művészi  
programokkal tarkított rendezvény 
keretében a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetem (volt Szent-
györgyi István) Köteles utcai Stúdió 
Színházában április 9-én. 

7.  
Nem lesz többé 
Jegyzetek az 
Instagramon 
A közösségi médiás platform 
vezetője szerint túl bonyolult a 
rendszer, ezért most megszüntet-
nek egy egy éve bevezetett 
funkciót.  

8.  

Fotó: Nagy Tibor

Jelenleg több mint kétszáz fogyatékkal élő felnőttről gondoskod-
nak a mikházi rehabilitációs központban, azonban a törvény elő-
írja, hogy legtöbb ötven ellátott lehet egy intézményben. A 
Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi Igazgatóság, amely-
nek az alárendeltségébe a mikházi központ is tartozik, átszervezi 
a felnőtt sérülteket ellátó intézményeket, ennek részeként Nyá-

rádremetén egy központot alakítanak ki, ahová a mikházi bent-
lakók egy részét fogják költöztetni. 

Nagyhét Romániában 

Menyhárt Borbála

(Nyárádremetei vendégoldal a 6. oldalon)

A sérültek egy részét Remetére költöztetik 

Átszervezik a mikházi központot

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes.  

Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:

2025. április 30-ig. 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Ünnepi bemutató a Spectrum 
Színházban 

Április 26-án, szombaton este 7 órától Hinni az iga-
ziban címmel ünnepi bemutatót tart a maros- 
vásárhelyi Spectrum Színház  Márai Sándor  
születésének 125. évfordulója alkalmából.  
Az előadás anyagát Tatai Sándor színművész  
válogatta és szerkesztette az író gazdag irodalmi 
hagyatékából. Színpadra alkalmazta és az előadást 
rendezte Török Viola. Előadják Lőrincz Ágnes és 
Tatai Sándor. E válogatás fő motívumaként az al-
kotó hivatástudata, hitvallása kerül előtérbe. A fel-
használt naplórészletekben Márai Sándor erkölcsi 
és művészi mércét állít fel, amely szerint a kompro-

misszum méltatlan a szépírói küldetéshez. Az elő-
adást 27-én, vasárnap délután 5 órától megismétlik. 
Helyfoglalás a 0744-301-875-ös telefonszámon, a 
jegyek kiválthatók minden munkanap 9–13 óra kö-
zött. 

Ég és föld – nagycsütörtöki koncert  
a Vártemplomban  

Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány már 
három éve szervezi nagyböjtben az Ég és föld című 
koncerteket, amelyek az elcsendesedést és a  
Krisztus feltámadásának ünnepére való ráhangoló-
dást szolgálják. A koncert alkalmat nyújt a nagyhét 
és a húsvét misztériumában való elmélyülésre. A 
műsor fellépői: a Cantuale énekegyüttes, Kásler 
Magda és az Üver zenekar. A koncertre április 17-
én, csütörtökön, a 18 órakor kezdődő istentisztelet 
után kerül sor a marosvásárhelyi Vártemplomban. 

RENDEZVÉNYEK

Á P R I L I S

15 
KEDD

6:36 
20:09

23:11 
7:37

 A nappal hossza: 
13 óra 33 perc

Ma ANASZTÁZIA, TAS,   
holnap CSONGOR napja 

 
Az év 105. napja, hátravan 260 nap

Isten éltesse!

Többnyire felhős 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  17 °C 
min.: . . . . .  7 °C

I D Ő J Á R Á S

CSONGOR: török eredetű régi 
magyar személynév,  
jelentése:  
vadász- 
madár.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 14.

1 € 4,9775 lej
1 $ 4,3683 lej

100 Ft 1,2145 lej
1 g arany 452,6946 lej

Könyvek vetélkedése 
Tizenkettedik alkalommal indul a Maros Megyei Könyvtár 
A könyvek vetélkedése címmel gyermekeknek és tiné- 
dzsereknek szervezett versenye, amelynek célja a fiatal 
korosztály olvasóvá nevelése. Az áprilistól novemberig 
tartó megmérettetésre a 8–10, 11–13 és 14–18 éves 
könyvbarátokat várják. Bővebb tájékoztatás a megyei 
könyvtárban kérhető. 

Húsvét az erdélyi néphagyományban 
Az Edu.Tea a generációk közötti kapcsolatok, tapasztala-
tok és tudás átadásának műhelye, ahol egy tea mellett 
kortalanná válnak a találkozások. A programsorozat kö-
vetkező alkalmán, április 16-án, szerdán 17 órától a ma-
rosvásárhelyi Kálvin Házban (Eminescu utca 22. szám) 
Húsvét az erdélyi néphagyományban címmel dr. Barabás 
László néprajzkutató tart dokumentumfilmes előadást. A 
résztvevők megtudhatják, hogy a feltámadás egyházi ün-
nepe, illetve a természet megújulása hogyan teremtett ha-
gyományt tájegységenként más és más formában a népi 
világban. 

Átlátszó lények – tárlatnyitó 
Balla Árpád Zoltán EFIAP fotográfus képeiből nyílik kiál-
lítás Átlátszó lények címmel április 16-án, szerdán 18 óra-
kor a marosvásárhelyi Art Nouveau galériában (Enescu 
utca 2. szám).  

140 éves az EMKE 
Az Erdélyi Magyar Közművelődési Egyesület Maros me-
gyei szervezete április 15-én, kedden (ma) 18 órai kez-
dettel ünnepi műsort tart a Kultúrpalota kistermében. Az 
erdélyi magyar közművelődés napja tiszteletére szerve-
zett rendezvényen a 140 évvel ezelőtti alapításra emlé-
keznek. Az ünnepség keretében sor kerül az EMKE 
országos elnöksége által adományozott kiváló közművelői 
oklevelek átadására. 

Mesekuckó az Arielben 
Április 16-án, szerdán 18 órától újra megtartják a Mese-
kuckó nevű, mesehallgatásból és kézműves-foglalkozás-
ból álló programot az Ariel színház II. emeleti termében. 
A részvételhez előzetes helyfoglalás szükséges a 0770-
996-416-os, naponta 9 és 13 óra között hívható telefon-
számon vagy az anghieniko@gmail.com e-mail-címen. 
 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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A Maros Megyei Múzeum és a Marosvásárhelyi Szociális Jóléti Osztály meghívja Önt a civil szervezetek  
húsvéti vásárára, amelynek a Néprajzi és Népművészeti Osztály ad otthont április 16-án, szerdán 11 órai  
kezdettel. 

A rendezvény célja, hogy élénk és 
meleg teret teremtsen a szolidaritás, a kre-
ativitás és a nagylelkűség számára. A láto-
gatók megcsodálhatják és megvásárol- 
hatják a helyi civil szervezetek nagy mű-
gonddal és lelkesedéssel készített munkáit: 
húsvéti dekorációkat, kézműves terméke-
ket, kiegészítőket, tavaszi ajándéktárgya-
kat.  

Támogassa a helyi civil szervezeteket, 
és válasszon tartalmas ajándékokat! 

Minden vásárlás e szervezetek munká-
ját támogatja, az együttérzés és a kedves-
ség üzenetét adja tovább. 

Az idei kiadáson részt vesznek: 
Rhema Keresztény Alapítvány; Divers 
Egyesület; Ügyes Kezek Alapítvány; Pszi-
choterápiás és Személyiségfejlesztési Inté-
zet Egyesület; Kiwi Alapítvány; Buckner 
Alapítvány. 

Adakozz szívből, szerezz örömöt! 
A vásár nem csupán a vásárlás, hanem 

a közösségi élmény, és a húsvétra hango-
lódás helyszíne is. Kapcsolódási lehetőség 
emberek, kis gesztusok és nagy változások 
között. 

Helyszín: Néprajzi és Népművészeti 
Osztály, Maros Megyei Múzeum. 

Mikor? 2025. április 16., szerda 11–
18 óra között. 

Várunk mindenkit a tavasz szépségével, 
a helyi civil szervezetek munkáival és az 
adakozás örömével! (sajtóközlemény)

Civil szervezetek húsvéti vására –  
Ajándék szívből!

naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Kedves olvasóink!  
A húsvéti munkaszüneti napokon hirdetési irodánk nyitva-

tartása a következőképpen módosul: 
– április 17., csütörtök: 10–14 óra között nyitva 
– április 18., 19., 20., 21.: ZÁRVA 
– április 22., kedd: 10–14 óra között nyitva. 
 Az április 17-i, Műsorkalauzt is tartalmazó ünnepi lapszám 

után a következő április 23-án, szerdán jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvét-

nyilvánítás), illetve előfizetéseket a 0728-082-259-es telefon-
számon fogadjuk, és a lap internetes felületén megjelentetjük. 

Népújság

Rendkívüli 
vokálszimfonikus 

hangverseny 
Április 15-én, kedden 19 órától rend-

kívüli vokálszimfonikus hangversenyre 
kerül sor a marosvásárhelyi Kultúrpalota 
nagytermében.  

A Marosvásárhelyi Állami Filharmó-
nia vegyes karát és szimfonikus zeneka-
rát David Crescenzi vezényli, szólót 
énekel: Borsos Edith szoprán, Kutasi 
Judit mezzoszoprán, Florin Guzgă tenor 
és György Levente basszus.  

A nagyérdemű Verdi Rekviem című 
művét hallgathatja meg.



John Ion Banu-Muscel egyébként a lakossági fegyver-
tartást is támogatja, mert az ország minden polgárának 
joga van a védelemhez vagy önvédelemhez, a kormány-
nak pedig kötelessége biztosítani ezt a jogot. „Nem kell 
vadnyugattá változzanak az utcák, de a védelemre szük-
ség van, és ne feledjük, a demokráciát meg kell vé- 
deni” – fogalmazott. 

Nem tudjuk, az elnökjelölt Amerikából hogyan látja a 
romániai állapotokat, de fel kell hívnunk a figyelmét, 
hogy itt helyenként még a vadnyugatnál is rosszabb ál-
lapotok uralkodnak. Már nem csupán pisztollyal lövöl-
döznek egymásra például a drogos, ittas gépkocsivezetők 
a közúti forgalomban, de a mexikóiaktól átvett „mache-
tás” támadások is napirenden vannak. És az is nyilván-
való, hogy Romániában nincs szükség külön törvényre a 
fegyvertartáshoz: csak az nem tart fegyvert, aki nem 
akar. A klánok egymást gyilkolják, közben pedig dicse-
kednek, hogy a törvények semmit sem érnek, a rendőrség 
és az igazságszolgáltató szervek amúgy is a zsebükben 
vannak. 

A nagyhét másik botrányos eseménye, hogy szombat 
este a Központi Választási Iroda (BEC) úgy döntött, a 
Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) nem kampá-
nyolhat Nicuşor Dan független elnökjelölt mellett.  

Közleményben rendelte el az USR Nicuşor Dant nép-
szerűsítő politikai hirdetéseinek eltávolítását az egyik 
nagy közösségimédia-platformról. Az intézmény érvei 
szerint törvénysértésnek minősül, hogy az USR nem a 
saját elnökjelöltje, Elena Lasconi mellett kampányol a 
közösségi oldalon a párt logójával ellátott politikai hir-
detésekkel, hanem egy másik jelölt mellett. Ezzel ugyanis 
az USR a jelöltségek érvényesítésének határideje után, 
a BEC vonatkozó határozatát figyelmen kívül hagyva egy 
új jelöltre tett javaslatot, „ami elfogadhatatlan”. 

Nem késett az USR reakciója sem. Közleményt adott 
ki, amely szerint az USR bíróságon támadja meg ezt „a 
veszélyes precedenst teremtő és a bürokratikus érvekkel 
álcázott politikai cenzúra előtt álló döntést”.  

Az USR jelentése szerint ügyvédei „gondosan” ele-
mezték a fellebbezés alapjául szolgáló érvelést, és sze-
rintük a bírósági eljárás nem „érzelmi vagy politikai 
gesztus, hanem teljesen természetes lépés” a demokrati-
kus elvek védelmében. 

Ha hozzáadjuk a Victor Ponta körüli botrányt, vilá-
gossá válik, hogy a nagyheti csendes elmélkedés és bűn-
bánat helyett a vadnyugati szabályok szerint történik meg 
Romániában a „feltámadás”. 

Nagyhét  
Romániában 

(Folytatás az 1. oldalról)

Szaharai porfelhő halad át felettünk 
Szaharai porfelhő halad át Románia fölött április 
14-e és 18-a között – tájékoztatott hétfőn az Orszá-
gos Meteorológiai Szolgálat (ANM). Az előrejelzés 
szerint a következő napokban a túlnyomórészt dél-
nyugati irányú légmozgás kedvez a szaharai ere-
detű porszemcsékkel terhelt légtömegnek, amely 
Észak-Afrikától Délkelet-Európa felé halad. Eső 
után megfigyelhetők lesznek a porlerakódások – fi-
gyelmeztetnek a meteorológusok. (Agerpres) 

Több mint 4500 virágvasárnapi 
bevetésük volt a 
katasztrófavédelmieknek 

A hét végén országszerte 4500 vészhelyzetben 
nyújtottak segítséget a tűzoltók – számolt be hétfőn 
a katasztrófavédelmi főfelügyelőség (IGSU). A köz-
lemény szerint a SMURD munkatársai 3680 külde-
tésben vettek részt pénteken, szombaton és 
vasárnap, ezek közül 3658-ban sürgősségi ellátást 
nyújtottak, 22 esetben műszaki mentést hajtottak 
végre. A katonai tűzoltókat 278 tűzesethez riasztot-
ták, és több mint 500 bevetést hajtottak végre a kö-
zösségek védelmében, amelyekben embereket és 
állatokat mentettek ki vészhelyzetekből, vagy 
anyagi károk keletkezését előzték meg. A virágva-
sárnapot magába foglaló hétvégén megközelítőleg 
5000 katonai tűzoltó teljesített szolgálatot ország-
szerte – közölte még a katasztrófavédelem. 
(Agerpres) 
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Elutasította Soós Zoltán, Marosvá-
sárhely polgármesterének felleb-
bezését a törvényszék, így tovább- 
ra is érvényben marad a polgár-
mesteri jogköreitől való eltiltás. A 
törvényszék honlapján közzétett 
rövid indoklás szerint a döntés vég-
leges. 

Mint arról beszámoltunk, nemrég hat-
van napra eltiltotta az Országos Korrup-
cióellenes Ügyészség (DNA) a polgár- 
mesteri feladatkörei gyakorlásától Soós 
Zoltánt. A döntésről a városvezető közös-
ségi oldalán számolt be. Az ügyre az 
RMDSZ marosvásárhelyi szervezete is 
közleményben reagált, melyben felhívta a 
figyelmet, hogy a DNA egy olyan kihá-
gásra hivatkozott, amely egy tavaly de- 
cemberi periratban szerepel, és amely 
kapcsán végleges döntés született már. Az 
ügyészség egy, a már lezárt periratban 
szereplő részt vett elő, és bűncselekmény-
nek minősítette azt, hogy a polgármester 

információkat kért a rendőrségtől egy, a 
háza környékére rendszeresen visszatérő 
gépjárműről, amiből őt és családját fény-
képezték. Ezt a helyzetet szerette volna 
tisztázni a polgármester. 

Az ügyészség úgy ítélte meg, hogy az 
információk lekérdezése bűncselekmény-
nek minősül. Soós Zoltán fellebbezett az 
ügyben, és hétfőn született döntés ennek 
az elutasításáról. 

Szintén hétfőn a Marosvásárhelyi Pol-
gármesteri Hivatal is közleményt adott ki 
az újabb fejleménnyel kapcsolatban. „Úgy 
vélem, hogy az elrendelt intézkedés túlzó, 
ugyanakkor továbbra is bízom abban, 
hogy végül az igazság és a jog érvényre 
jut. Továbbra is nyíltan együtt fogok mű-
ködni a hatóságokkal, és minden szüksé-
ges információt rendelkezésre bocsátok 
ártatlanságom bizonyítása érdekében” – 
idézi a közlemény Soós Zoltán nyilatko-
zatát, a továbbiakban arra is kitérnek, 
hogy a hatályos jogszabályoknak megfe-

lelően a polgármesteri feladatokat ideig-
lenesen Kovács Mihály Levente alpolgár-
mester látja el. „A polgármesteri hivatal 
munkája zavartalanul folytatódik, és a 
város fejlesztési projektjei a tervek szerint 
haladnak, a törvények betartásával, átlát-
hatóan és a közösség érdekeit szem előtt 
tartva” – áll még a közleményben. (hír-
összefoglaló) 

Elutasították Soós Zoltán fellebbezését 

Népirtás volt a 85 éve történt 
katyni vérengzés, amely során 
Sztálin parancsára a lengyel elit je-
lentős részét gyilkolták meg – je-
lentette ki Andrzej Duda elnök 
vasárnap Krakkóban. 

A lengyel államfő az évforduló alkal-
mából a krakkói Katyni kereszt emlékmű-
nél tisztelgett az áldozatok emléke előtt. 
A lengyel hadifoglyokon, a lengyel had-
sereg tisztjein Sztálin parancsára követték 
el a „brutális mészárlást”, ez „népirtás 
volt, amely során a lengyel elit jelentős ré-
szét gyilkolták meg” – húzta alá Andrzej 
Duda. 

Felidézte: a vérengzés emlékét éveken 
át megsemmisíteni próbálták, így „a len-
gyel hazafiak vére mellett a katyni hazug-
ság is jellemezte (…) a kommunista és a 
szovjet rezsimet”. 

A történelmi igazságért a lengyel nem-
zet „szörnyű árat fizetett” 2010 áprilisá-
ban, amikor a mészárlás 70. évfordulója 
alkalmából a katyni áldozatok hozzátarto-
zóiból is álló lengyel állami küldöttség 

Lech Kaczynski elnökkel az élén Katynba 
utazott, és a repülőgépük a nyugat-orosz-
országi Szmolenszknél lezuhant – idézte 
fel Andrzej Duda. 

Donald Tusk kormányfő a varsói 
Katyn Múzeumánál rendezett megemlé-
kezésen a békét és biztonságot érő jelen-
kori veszélyekre is emlékeztetett. Utalva 
az ukrajnai Szumi városa elleni vasárnapi 
orosz légitámadásra, Tusk kijelentette: a 
katyni vérengzés forrását képező gonosz 
„továbbra is körülöttünk leselkedik”, fe-
nyegeti a békét, és ezt „hónapról hónapra 
egyre erőteljesebben tapasztaljuk Len-
gyelországban és Európában”. 

A kormányfő aláhúzta: Lengyelország 
erőfeszítéseket tesz annak érdekében, 
hogy a katynihoz hasonló bűntény soha ne 
ismétlődjen meg, hogy a lengyelek „soha 
többé ne váljanak védtelen áldozatokká”. 
Tusk szerint elsősorban a dezinformáció-
val és Lengyelország keleti szomszédsá-
gából „minden nap, minden órában 
beáramló ellenséges propagandával” 
szemben kell ma védekezni. 

Az 1940 tavaszán Joszif Sztálin szovjet 
diktátor és a legfelső szovjet pártvezetés 
utasítására végrehajtott, több helyszínen, 
köztük a katyni erdőben, összefoglalóan 
„katyni vérengzésnek” nevezett mészárlás 
során több mint 21 ezer lengyel hadifog-
lyot – hivatásos és tartalékos tiszteket –, 
valamint polgári személyeket végeztek ki. 
Köztük volt a magyar Korompay Emá-
nuel, a varsói egyetem lektora és a ma- 
gyar családból származó, de már Len- 
gyelországban született Oskar Rudolf  
Kuehnel. 

A vérengzés része volt a lengyel elit 
megsemmisítését célzó szovjet tervnek, 
amelynek keretében további 330-340 ezer 
lengyelt Szibériába deportáltak. A katyni 
tömegsírokat a Szovjetuniót megtámadó 
németek fedezték fel, és a mészárlást 
1943. április 13-án hozták nyilvánosságra. 

Nemzetközi szakértők és a lengyel hi-
vatalos szervek is azt szorgalmazzák, 
hogy az ügy el nem évülő, emberiesség el-
leni bűntettként, népirtásként kerüljön 
jogi lezárásra. (MTI) 

Andrzej Duda: A katyni vérengzés népirtás volt 

Az amerikai védelmi miniszter szerint történelmi megállapo-
dások születtek az Egyesült Államok és Panama között a Pa-
nama-csatorna amerikai használatáról és a kínai befolyás 
visszaszorításáról. 

Pete Hegseth, a közép-amerikai országban tett hivatalos lá-
togatásának eredményeit értékelve, vasárnap a Fox News hírte-
levízió Sunday Morning Futures című műsorában elmondta, 
hogy a Panama-csatorna felügyeletét ellátó szervezettel arról 
született egyezség, hogy az amerikai hadihajók és kiszolgáló jár-
műveik elsőbbséget élveznek és ingyenesen közlekedhetnek a 
Csendes- és az Atlanti-óceánt összekapcsoló mesterséges csa-
tornán. 

A miniszter azt is megerősítette, hogy Panama elnökével és 
védelmi miniszterével egyetértési nyilatkozat írt alá a nagymér-
tékű és bővülő amerikai jelenlétről a csatorna térségében, ami 
panamai kérésre történik majd meg. 

Hozzátette, hogy a megállapodás „a kínaiak távol tartását” 
szolgálja. Kifejtette, hogy a hét eseményei nem nyerték el Kína 
tetszését, de ami történt, az „az amerikai vezető szerep vissza-
térése”, és „a béke az erő által” politika megvalósítása. 

Pete Hegseth állítása szerint a panamai vezetés is támogatja 
azt – a Donald Trump elnök által is szorgalmazott – üzletet, 
amelynek keretében a Panama-csatorna két végpontján fekvő 
meghatározó kikötők, Balboa és Cristobal létesítményei egy 
hongkongi cégtől egy amerikai befektetési társaság által vezetett 
konzorcium tulajdonába kerüljenek. 

Az amerikai védelmi miniszter „Trump-párti” és „Amerika-
barát” elnökként jellemezte José Raúl Mulino panamai elnököt. 
A közép-amerikai ország államfője még februárban, Marco 
Rubio amerikai külügyminiszter látogatása idején cáfolta azokat 
a híreket, hogy Panama szabad hozzáférést biztosítana az ame-
rikai katonai járművek számára a csatornán. (MTI) 

Megállapodások az Egyesült Államok és Panama között  
a Panama-csatorna amerikai használatáról 

Szoros versenyt mutat az elnökválasztás első forduló-
jában a legesélyesebb jelöltek között a CURS közvéle-
mény-kutató intézet vasárnap közzétett felmérése. 

A News.ro hírportál által ismertetett felmérés adatai szerint 
az államfőválasztás első fordulójában a többi parlamenti párt 
által szélsőségesnek tartott Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR) jelöltje, George Simion a szavazatok 26 százalékát, a 
kormánykoalíció közös jelöltje, Crin Antonescu a 23 százalékát, 
míg a független Nicuşor Dan a 19 százalékát kapná. 

Negyedik helyen a szintén független Victor Ponta volt kor-
mányfő áll 16 százalékos eredménnyel, őt 8 százalékkal Elena 
Lasconi, a Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) elnöke 

követi, akitől pártja a héten megvonta a támogatást. A felmérés 
szerint az elnökválasztás második fordulójában a Szociáldemok-
rata Párt (PSD), Nemzeti Liberális Párt (PNL) és RMDSZ által 
támogatott Crin Antonescu lenne a győztes a Simionnal és a 
Dannal való párharc esetén is. Mindkét esetben 52-48 százalé-
kos eredménnyel nyerne. 

Amennyiben Simion és Dan között rendeznék a második for-
dulót, 54-46 százalékos eredménnyel az AUR elnöke győzne. A 
Dan–Ponta-párharc mindkét jelölt számára azonos (50-50 szá-
zalék) eredménnyel végződne. 

A felmérés április 3. és 10. között készült 1214 szavazati jog-
gal rendelkező polgár megkérdezésével, a hibahatár 2,8 száza-
lékos. (MTI) 

Szoros versenyt mutat az első fordulóban a CURS felmérése 
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A múlt heti télies, hideg időjárás sem tántorította el a szovátai önkormány-
zatot, hogy idén is megszervezze a már hagyományossá vált húsvéti vá-
sárt. A gyermekek számára is volt húsvét előtti program. 

Gligor Róbert László 

Múlt szombaton délelőtt sokan láto-
gatták végig a szovátai napipiac kínálatát, 
a hideg sem bátortalanította el az érdek-
lődőket vagy azokat, akik a vásárlás szán-
dékával indultak el otthonról. A 
standokon számos húsvéti lakásdíszt, fő-
ként tojásos vagy nyuszis dekorációt, 
ajtó- vagy asztaldíszt, valamint igazi fes-
tett, továbbá fa-, hungarocell-, horgolt-
csipke- vagy viasztojást kínáltak az 
árusok, de a horgolt nyuszik sem marad-
tak otthon, ahogy a nyuszis kulcstartók 
sem hiányoztak. Gyönyörű alkotásokkal 
volt jelen ezúttal is a mikházi rehabilitá-
ciós központ szinte sosem hiányzó csa-
pata. Hogy az ünnep édesebb legyen, a 
méhésztermékek, tejkrémek, sütemé-
nyek, különféle kalácsok sem hiányoz-

hattak a felhozatalból, ahogyan a megfá-
zás elleni teák, tinktúrák sem, de szörpök, 
levárok, savanyúságok, száraztészták, 
hústermékek és sajtok is sorakoztak azok 
számára, akik az ünnepi asztal hozzáva-
lóit is időben szeretnék beszerezni. 

A vásárra 25 árus igényelt standot, ők 
többnyire szovátaiak és környékbeliek, 
nyárádmentiek és Gyergyó vidékéről ér-
kező, általában visszatérő termelők és 
kézművesek. A szervezők a hidegre való 
tekintettel forró teát is biztosítottak, vi-
szont a már megszokott népzenés-táncos 
piaci kísérő program ezúttal elmaradt, 
ugyanis az ifjaknak a vasárnapi konfirmá-
ció miatt más kötelezettségeik voltak – 
tudtuk meg Farkas Júliától, a vá-
rosháza szóvivőjétől. 

Ezt megelőzően múlt pénte-
ken az S. Illyés Lajos általános 

iskola dísztermében a Szovátai Népi 
Játszóház ismét megszervezte az év 
jeles ünnepköreihez, jelen esetben a 
húsvéthoz kötődő programját. Az ér-
deklődő gyerekek betekintést nyertek  
a húsvét egyházi, vallási jelentőségébe 
és népszokásaiba, majd a kézműves 
foglalkozáson kicsik-nagyok örömére 
berzseléssel tojást festettek, tojástartót 
és ajtódíszt készítettek vesszőből, amit 
barkával, pompon csibével és nemezvi-
rággal díszítettek. A program sikeres 
megvalósítását az Erdélyi Hagyomá-
nyok Háza Alapítvány, az anyaországi 
Kulturális és Innovációs Minisztérium 
és a Csoóri Sándor Alap támogatta az 
SZNJ éves programjai sorában; nem 
utolsósorban köszönet illeti a lelkes 
foglalkozásvezető pedagógusokat is.

A hideg, télies idő ellenére sem maradt el a húsvéti vásár A Szovátai Népi Játszóház ezúttal is megszervezte az ünnepkörhöz kapcsolódó kézműves programját              Fotó: Szovátai Népi Játszóház 

Húsvéti készülődés Szovátán 

Ahány nyelvet beszélsz, annyi ember vagy, tartja az ismert mondás, amely arra vo-
natkozik, hogy minél több nyelven tudunk kommunikálni, annál egyszerűbben tu-
dunk boldogulni a mindennapokban. Az iskolák pedig a nyelvtudásra is 
megpróbálják felkészíteni a diákokat. A tanórákon túl is van lehetőség a fejlődésre, 
ugyanis például a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban a diákok közép- és felsőfokú 
német nyelvvizsgát is letehetnek, méghozzá ingyenesen. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Azok a diákok, akik sikeresen leteszik ezt a 
vizsgát, lehetőséget kapnak arra, hogy német-
országi, osztrák vagy svájci egyetemeken ta-
nuljanak tovább, mivel ezekben a felsőoktatási 
intézményekben elvárás a német nyelvtudás, 
ami a gyakorlatban felsőfokú nyelvismeretet 
jelent – tájékoztatott dr. Puskás Attila, a Bolyai 
Farkas Elméleti Líceum némettanára, aki arra 
is rámutatott, hogy a továbbtanulás mellett a 
munkaerőpiacon is előnyt jelent, hogyha va-
laki az angol mellett németül is beszél, rendel-
kezik egy nyelvvizsgaoklevéllel. A karrier 
szempontjából nemcsak arra kell gondolni, 
hogy német nyelvterületen könnyebb elhelyez-
kedni, ha rendelkezünk nyelvvizsgával, hanem 
arra is, hogy itthon, Erdélyben is több német 
vagy német érdekeltségű vállalat van, ahol 
előnyt jelent, hogyha a munkavállaló tudja tar-
tani a kapcsolatot az anyacéggel vagy a part-
nerekkel – emelte ki dr. Puskás Attila. 

Azzal is tisztában kell lenni, hogy nem egy-
szerű feladat letenni a nyelvvizsgát, ezért a di-
ákok komolyan megdolgoznak, sőt 1-2 év 
felkészülés nem is elégséges a felsőfokhoz. Vi-
szont a felsőfok mellett lehet „csak” középfokú 
nyelvvizsgát tenni. A DSD, vagyis a Deutsches 
Sprachdiplom középfokát már több romániai 
iskolában is bevezették. Ugyanakkor az úgy-
nevezett DSD 1-nek (a középfokú német 
nyelvvizsgának) van egy változata, amelyet 
Németországban a szakiskolák számára dol-
goztak ki, azonban Romániában nem egy szak-

iskola, hanem egy elméleti líceum számára tet-
ték hozzáférhetővé ezt a lehetőséget. Ennek a 
vizsgának a neve DSD 1 Pro, amelyben arra 
helyezik a hangsúlyt, hogy egy megfelelő 
szakmai nyelvezetet sajátítsanak el a diákok, 
amely szükséges a munkavállaláshoz, mondta 
Puskás Attila, külön nyomatékosítva azt, hogy 
a Bolyai Farkas Elméleti Líceum az első és 
jelen állás szerint egyetlen iskola az országban, 

amely lehetővé teszi ezt a vizsgát, amit nem 
mellesleg a Tanügyminisztérium érettségiként 
ismer el. 

Tehát azok, akik megszerzik ezt az okleve-
let, nem kell idegen nyelvből érettségizzenek, 
ami már rövid távon is hatalmas előny, mondta 
a Bolyai Farkas Elméleti Líceum németnyelv-
tanára, kiemelve azt a tényt is, hogy nagy elis-
merés az iskola számára, hogy megkapta a 
DSD 1 Próra vonatkozó lehetőséget. A közép-
fokú nyelvvizsga kapcsán dr. Puskás Attila azt 
is megjegyezte, hogy régóta kérték, hogy le-
gyen középfokú vizsga is, hiszen a felsőfokot 
csak nagyon kevesen érik el, középfokú nyelv-
tudással több diák rendelkezik, egy oklevél le-
hetősége pedig motiválni tudja őket, hogy 

jobban foglalkozzanak a némettel. Nagy elis-
merésnek nevezte Jakab Tünde, a Bolyai Far-
kas Elméleti Líceum aligazgatója is azt, hogy 
a neves marosvásárhelyi iskola az első és je-
lenleg az egyetlen az országban, ahol  a DSD 
1 Pro vizsgát lehet tenni.  

– Ezért az eredményért nagy köszönettel 
tartozunk a kollegáinknak is, akik komoly 
munkát végeztek azért, hogy megszervezhesse 
ezt a vizsgát az intézmény – fogalmazott az al-
igazgató. Ugyanakkor a diákok számára is 
nagy segítség ez, hiszen egyrészt ingyenes 
vizsgáról van szó, ráadásul az iskolában zajlik, 
tehát sehova nem kell elutazni, tette hozzá 
Jakab Tünde. Az is lényeges, hogy a diákok 
számára már az érettségit megkönnyíti az ok-
levél, hiszen azzal kiválthatják a nyelvi kom-
petencia érettségit. A DSD nyelvvizsga egy 
olyan lehetőség, amit nem szabad kihagyni, 
nyomatékosította az aligazgató, és a következő 
generációk számára is szeretettel ajánlja ezt a 
lehetőséget.

Egyedül a Bolyaiban lehet letenni a DSD 1 Pro nyelvvizsgát 

Átadták a diplomákat 

DSD-diplomaátadó a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban



Nagy Székely Ildikó  

– Magyarittabéban születtem, Szerbia 
északi részén, egy eredetileg 1400 lelket 
számláló református közösségben, ami a pol-
gárháború idején 600-700 főre csökkent. A 
Bánság vidékéről származom, Temesvártól 
légvonalban mindössze hét kilométerre, a Te-
mesvárt átszelő Béga folyó is a falunk mellett 
halad el – kezdte történetét a kezdetektől a 
derűs, vendégszeretetben is jeleskedő tiszte-
letes asszony. – Mivel a Vajdaságot főleg ka-
tolikusok lakják, a reformátusok általában 
Magyarországra vagy Kolozsvárra mentek a 
teológiára. 1996-ban részt vettem egy erdélyi 
körúton, amelyen, ha jól emlékszem, Bras-
sóig jutottunk el a csoporttal. Annyira meg-
fogott akkor az itteni emberek vendég- 
szeretete és a hasonló kisebbségi sors, hogy 
eldöntöttem, ha teológiát fogok végezni, 
akkor Erdélyt választom. Így 1998-ban Ko-
lozsvárra felvételiztem. A középiskolában 
reál szakot végeztem, az egyetemi időszakra 
homlokegyenest mást választottam.  

– Mi indította erre? 
– Három út állt előttem. Kémiából érettsé-

giztem, és mivel ebből a tantárgyból osztály-
első voltam, a tanárnőm fel akart készíteni, 
hogy ebben az irányban haladjak tovább. Egy 
másik lehetőség a budapesti nulladik egye-
temi év elvégzése lett volna, a fél osztályom 
oda készült. Én azonban mindig is nagyon 
szerettem a festészetet, és utolsó pillanatban 
úgy éreztem, hogy a harmadik lehetőséget, a 
lelkészi hivatást kell választanom, hiszen 
amellett festeni is lehet. Úgy döntöttem, hogy 
ha a Jóisten ezt támogatja, és sikerül a felvé-
telim, amire egy szűk nyár alatt készülhettem 
fel, akkor ez az utam. 153-an jelentkeztünk 
ötvenöt helyre, ráadásul kevesebb lányt vet-
tek fel, mint fiút, de az Úr segítségével siker-
rel jártam. Annak idején több hullám is 
érkezett a Vajdaságból a kolozsvári teológi-
ára, de ezek a kollégák visszatértek aztán 
Délvidékre. A segédlelkészi másfél éves idő-
szakot én is a szülőfalumban töltöttem. 

– Mi késztette arra, hogy a szülőfaluban 
töltött szolgálat után újra visszatérjen, most 
már véglegesen, Erdélybe? 

– 2003-ban egy román tengerparti nyara-
láson egy közös baráti körben megismertem 
az idevalósi férjemet. Az akkoriban még lé-
tező embargó miatt a későbbiekben nehezen 
tudtunk találkozni, ezért 2004-ben elhatároz-
tuk, hogy összeházasodunk, és ezzel köny-
nyebbé tesszük az életünket. Nem ismertük 
egymást nagyon régóta, de az azóta eltelt 
húsz év igazolta, hogy jól döntöttünk. A csa-
ládalapítás miatt kértem az áthelyezésemet 
Magyarittabéról. 2005-ben helyettes lelkész 

lettem Magyarpéterlakán, nyolc hónapig 
szolgáltam a – Marosjárához hasonlóan szin-
tén Gernyeszeghez tartozó – faluban, azután 
sokáig nem volt gyülekezetem. 2006-ban 
született meg a fiunk, és 2009-ben kerültem 
a marosvásárhelyi Kántor-Tanítóképző Főis-
kolára mint oktató és adminisztrátor. Most is 
tanítok a főiskolán, de már csak óraadó tanár-
ként. 2018-tól Szászrégenben voltam öt évig 
beosztott lelkész. Marosjárába 2023. október 
1-jén helyeztek ki önálló lelkészként. A 
leányegyházközség, Kisillye is hozzám tar-
tozik, ott kéthetente tartok vasárnaponként is-
tentiszteletet, Járában pedig minden 
vasárnap. 

A gyülekezet ritmusában 
– Hogyan fogadta a járai gyülekezet, és 

milyennek látja az itt töltött másfél év szolgá-
lati időt? 

– Megvoltak a kezdeti nehézségek. Úgy 
láttam, hogy lelkileg is, anyagilag is el van 
hanyagolva ez a kisszámú – Marosjárában 
110, Kisillyében 21 lelket számláló – gyüle-
kezet. Én egyébként sosem vágytam nagy lé-
lekszámra, számomra a kisebb közösség az 
ideális. A járaiak közül sokan kétlaki életet 
élnek, a mindennapjaikat a városban töltik, és 
csak a nyári hónapokra költöznek ki a faluba. 
Mindenekelőtt meg kellett ismernem és össze 
kellett gyűjtenem a híveket. Új, meglátásom 
szerint elég fiatal presbitériumot alapítottunk, 
és közben megtapasztaltam, hogy van kivel 
dolgozni. A városi pörgős élet után persze  
lassítanom kellett, meg is jegyezték a presbi-
terek, hogy „tiszteletes asszony, egyszerre 
csak egyet”. Még mindig tanulom, hogy ne 
pörögjem túl magam, a gyülekezet ritmusát 
felvéve tegyem a dolgom. Úgy látom, hogy 
nem lehetetlen összekovácsolni a közösséget, 
holnapután például (sz. m. április 6-án) val-
lásórát tartok, és a részt vevő gyermekek 
száma most már meghaladja a tízet. Nemcsak 
református, hanem katolikus és unitárius gye-
rekek is jönnek ezekre az alkalmakra, és ez 
így van jól. A nagy ünnepeinket is így, közö-
sen tartjuk meg. 

– Kiváltott-e bármilyen reakciót a gyüle-
kezetből az, hogy egy lelkésznőt kapott? 

– Eleinte érződött, hogy szokatlan a hívek 
számára ez az új helyzet, de úgy látom, hogy 
talán éppen emiatt még inkább megadják a 
tiszteletet. Most már kezdenek meg is nyílni, 
a gondjaikat velem megosztani. Egy férfi lel-
kipásztorhoz persze másképpen viszonyul-
nak, de megvan a lelkésznőknek is az 
erősségük. Ezt tapasztalom a családlátogatás-
nál is, ami nem tíz percet, hanem sokszor egy 
órát is tart. 

– Mennyire kiöregedő a járai gyülekezet? 

– Ha a statisztikát, az anyakönyvezést néz-
zük, megállapíthatjuk, hogy igen, kiöregedő. 
De ugyanakkor vannak itt fiatalok is, még ha 
kevesebben is. Egyre inkább vásárolnak fel 
járai ingatlanokat az új családok, és az itt ta-
lálható csendért, nyugalomért az ingázást is 
vállalják. Ami a születések és elhalálozások 
arányát illeti, tavaly hét temetés volt – nem 
kizárólag a falu lakosait, hanem elszármazot-
takat is búcsúztattam, akiket a hozzátartozók 
hazahoztak, hogy a családi sírhelyben helyez-
zék nyugalomra –, továbbá Marosjárában egy 
esküvő és egy keresztelő, Kisillyében pedig 
egy hármas keresztelő volt. 

Közös hang a fiatalokkal  
– Beszéljünk kicsit a gyülekezeti életről. 
– Tavaly kezdtük meg a vallásórákat. Ha-

vonta két órát tartok a gyerekeknek, és az al-
kalmak egyre sűrűsödnek, vakációban sem 
maradnak el. A múlt évben három konfirman-
dusom volt, közülük az egyik fiatal Németor-
szágból jött haza vallást tenni a hitéről. Az itt 
élő másik két konfirmandussal különböző me-
gyei rendezvényekre is eljutottunk, ugyanígy 
a vallásórásokkal is. A kreatív tevékenységek, 
például a közös festegetés és a számos beszél-
getés alatt nagyon könnyen meg lehet találni 
a hangot a gyermekekkel és a fiatalokkal. A 
nőszövetség egyházmegyei tevékenységei so-
rában elindítottuk a négyrészes – márciusban, 
júniusban, szeptemberben és novemberben 
zajló – Fehér kavicsok nevű találkozókat a 
hűség tematikájával. A márciusi alkalom Ma-
gyarón volt, elvittem oda az asszonyaimat, 
több mint 120-an voltunk. A helyi asszonyo-
kat rendszeresen bevonom a gyülekezeti 
életbe, a szeretetvendégségekre ők hozzák a 
süteményeket, és lelkesen vállalják a templom 
és az udvar körüli munkákat is. Ugyanígy a 
presbiterek is kiveszik a részüket ezekből a 
munkaakciókból, tehát van kire számítani. Ta-
valy rengeteg presbitergyűlést tartottam, 
ugyanis számos döntést kellett meghoznunk 
ahhoz, hogy működni tudjon ez a kicsi gyü-
lekezet. Idén szeretném elindítani a felnőtt-
bibliaórákat. Meglátjuk, hogy ezt körzeten- 
ként vagy igehirdetések után jobb-e tartani, 
esetleg a férfiaknak és a nőknek külön. 

– Hogyan készül a marosjárai gyülekezet 
a feltámadás ünnepére? 

– A vallásórásokkal lesz egy műsorunk, a 
napokban osztom ki a szerepeket. Abban az 
évben, amikor idekerültem, a katolikus lel-
kész tanította be a gyerekeknek a karácsonyi 
műsort, amit a református templomban is elő-
adtak. Tavaly sok volt a beteg abban az idő-
szakban, így nem lehetett előadással készülni, 
versmondás viszont volt. A gyermekek rend-
szerint anyák napi műsort is be szoktak mu-
tatni, és a múlt évben a kátéórások kis 
kézimunkákat is készítettek az édesanyáknak. 
Tavaly Kisillyében március 8-át is megünne-
pelték, azon az eseményen is részt vettem. 
Kevés ilyen alkalom van, de azok nagyon ál-
dásosak.  

Festmények,  
üvegek, csigaházak 

– Amint azt olvasóink majd a fotókon lát-
hatják, megannyi szépséges alkotás – egye-
bek mellett festett üvegek, gyimesi mintával 
díszített doboz, színes tobozok, kavicsok és ér-
dekes csigaházak – népesíti be Berekméri 
Csilla és családja otthonát. Korábban emlí-
tette, hogy a hivatásválasztásban is szerepe 
volt a képzőművészetnek. Mikor kezdődött ez 
a szerelem? 

– Ötéves koromban. Van egy hat évvel 
idősebb bátyám, és amikor ő tanult, én is ta-
nulni akartam. Édesanyám olyankor a ke-
zembe adta a ceruzát. Már az óvodában 
észrevették, hogy van tehetségem a festészet-
hez. Sok képzőművészkörbe jártam, főleg a 
középiskolás években. Az alföldön, a tótok 
között a naiv festészet az erősség, és én min-
den nyáron részt vettem egy ilyen alkotótá-
borban. Az egyetemi időszakban egy 
népfőiskolát is elvégeztem Kolozsváron, gra-
fika szakon. Sajnos az az iskola azóta meg-
szűnt. Szerettem volna a teológiával párhu- 
zamosan egy képzőművészeti egyetemet is 
kijárni, de erre akkoriban nem volt lehetőség. 
Sokat jártam aztán a szászrégeni Alkotó-
házba, a nemezeléstől kezdve a kosárfonásig 
mindent megtanultam.  

– Hogy jött a csigaházas ötlet? 
– A kertemben nagyon elszaporodtak a 

házi csigák, és mindent lelegelésztek, a virá- 
gaimban is kárt tettek. Megelégeltem a dol-
got, és elhatároztam, hogy véget vetek a 
pusztításnak. Ezekhez a csigaházas kreációk-
hoz, miután kifőztem, kifertőtlenítettem a 
„betolakodókat”, kontúrozót és üvegfestéket, 
sőt körömlakkot is használtam. Nagyon sze-
retem kombinálni az eszközöket, technikákat, 
lehetőségeket, ez ebben is és a tanulmánya-
imban is meglátszik, a teológiát ugyanis a 
mesteri képzés alatt végzett pasztorálpszicho-
lógiával találkoztattam. A kézműveskedésre 
visszatérve, fülbevalókat is készítek, és fest-
ményeim is vannak, csak azokat a bátyám ha-
zavitte a szülőfalunkba. A Vajdaságban fest- 
ménykiállításaim is voltak. A legközelebb 
azonban a grafika áll hozzám, a fekete-fehér 
művészi világ. A mindennapokban is ez a 
hozzáállás jellemez: ha valamit elvállalok, azt 
el is végzem, ha pedig valamire azt mondom, 
hogy nem, akkor ahhoz tartom magam.  

 – Mennyire gyakran sikerül hazalátogatni 
a szülőfaluba? 

– Ritkán van erre lehetőségem. A világjár-
vány alatt három évig nem voltam otthon, de 
a jövőben mindenképpen hazamennék, ha a 
sok program között jut erre időm. Beválasz-
tottak az egyházkerületi nőszövetség elnök-
ségi tagjai közé mint jegyzőt, ez újabb 
feladatkört, szervezési munkát jelent. A raj-
zolás, festés és kézműveskedés mellett a nő-
szövetség a másik szívügyem, a nők által 
végzett munka értékének tudatosítása a gyü-
lekezetekben.  

Berekméri Csilla lelkész

Magyarittabéból Marosjárára 
Berekméri Csilla lelkipásztor sokszínű szolgálata 

Vannak emberek, akik születésük helyétől hosszú útra indulva, egy elrendelt ponton 
megállapodva otthont tudnak teremteni maguknak és másoknak. Úgy gondolom, 
a titkuk – amit ellesni, lemásolni képtelenség – mindössze abban rejlik, hogy ott-
honérzésük nem külső terektől függ, hanem a bennük élő, harmóniát szülő békéből 
ered. A Vajdaságból származó, Marosjárában szolgáló Berekméri Csilla református 
lelkipásztort meggyőződésem szerint a szószéken, a családban és egy művészi al-
kotás létrehozása közben is ez határozza meg leginkább.  
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Április 12-től ismét közlekedik a nosztalgiagőzös a Szováta–Vár-
mező szakaszon. A keskeny nyomtávú vasút ezen szakaszán, az 
április–július közötti időszakban egyelőre hétvégén napi három 
alkalommal (10, 13.30 és 17 órakor) indul a gőzös Szovátáról Vár-
mezőbe.  

A nyári idényben rendkívül nép-
szerű a Szovátáról Vármezőbe, 
majd vissza közlekedő nosztalgia-
vonat. A 28 kilométeres távon az 
oda-vissza út mintegy két és fél órát 
vesz igénybe, egy félórás pihenővel 
a vármezői állomáson, ahol a Nyá-
rádmentét egyedi módon bemutató 
látogatóközpont is várja a vonatozó 
turistákat. Egy tíz négyzetméteres 
terepasztalon a Nyárádmente és kör-

nyéke valósághű makettje látható, 
amelyen szerepel többek között a 
parajdi sóbánya, Szováta a Medve-
tóval és a kilátóval, a Nyárádmente 
műemlék templomai, valamint a 
Bekecs a kápolnával, a kisvasút 
nyomvonalán pedig egy miniatűr 
vonat közlekedik. A vármezői állo-
máson lévő Mini Nyárád látogató-
központban, amit a nyárádremetei 
önkormányzat egy turisztikai pro-

jekt részeként hozott létre, van egy 
személy, aki mesél a turistáknak a 
Nyárádmente főbb látnivalóiról, a 
kisvasút történetéről, az épület ud-
varán pedig szabadtéri pihenőhelyet 
is kialakítottak a látogatók számára.  

Az április 12-től hétvégente, azaz 
péntek, szombat, vasárnap üzemelő 
gőzös a szovátai kisállomásról 
indul, jegyeket a helyszínen, az ál-
lomáson működő pénztárnál lehet 
vásárolni az indulás napján. Ameny-
nyiben harmincfősnél nagyobb tár-
saság szeretne vonatozni, a gőzös 
üzemeltetői arra kérik őket, indulás 
előtt legalább három nappal foglal-
janak jegyeket. 

Egyelőre hétvégén lehet vonatozni  
Szováta és Vármező között  

Átszervezik a mikházi 
központot

Elkészült a hátrányos helyzetű 
gyerekek számára létrehozott 
délutáni foglalkoztatóközpont 
Nyárádremetén, a főút menti 
turisztikai iroda szomszédsá-
gában, az egykori tanári la-
kások helyén. Jelenleg a 
különböző engedélyek beszer-
zése van folyamatban, a köz-
pont megnyitását az őszi 
iskolakezdésre tervezik. 

Magyari Péter polgármester el-
mondta, a családügyi miniszté- 
riumon keresztül, az országos hely-
reállítási alaptól nyertek finanszíro-
zást a korszerű központ megépí- 
tésére, ahol mintegy negyven gye-
rekkel tudnak majd foglalkozni is-
kola után, illetve ebédet is bizto- 
sítanak nekik. Elsősorban a hátrá-
nyos helyzetű gyerekeket célozzák 
meg, a Szent Ferenc Alapítvány évek 
óta biztosít délutáni programokat 
egy, az iskola közvetlen szomszédsá-
gában lévő épületben, ezért az alapít-
vánnyal együttműködési szerződést 
kötöttek, amelynek értelmében a 
szervezet foglalkozik majd az új köz-
pontban a gyerekekkel, de fogad 
majd olyan diákokat is, akik nem jár-

nak a Szent Ferenc Alapítványhoz. 
Az alapítvány szakemberei segítenek 
a gyerekeknek a tanulásban, a házi 
feladatokban. 

A korszerű épület elkészült, jelen-
leg a különféle engedélyek beszer-
zése zajlik, utána kell akkreditáltatni, 
és az őszi iskolakezdéstől fogadják 
majd a gyerekeket. 

Vége felé közeledik  
az útkorszerűsítés 

Előreláthatólag május végéig be-
fejezik a nagyszabású útkorszerűsí-
tést, amire az Anghel Saligny 
program keretében nyert finanszíro-
zást az önkormányzat, a községbeli 
településeken összesen kilenc kilo-
méter útszakaszra került aszfalt- 
réteg. A munkálat 18 millió lejbe 
kerül, tízmillió lej finanszírozást 
nyertek az Anghel Saligny program 
keretében, a többi pedig a községre 
háruló önrész.A polgármester megje-
gyezte, a forgalmasabb útvonalakat 
foglalták bele a pályázatba, így a 
községből kivezető utakat is sikerült 
korszerűsíteni, például Mikházáról 
Búzaháza, valamint Márkod irá-
nyába. Ha lezárul ez a projekt, még 
5 km útszakasz marad a községben, 
amit nem borít aszfaltréteg. 

Három óvoda újul meg 
Teljes felújítás előtt állnak a vár-

mezői, illetve a köszvényesi és a 
mikházi óvodák, a község a Környe-

zetvédelmi Alapnál pályázott az épü-
letek energetikai hatékonyságának 
növelésére.  

Mindhárom beruházásra meg-
nyerték a pályázatot, aminek köszön-
hetően teljesen megújulnak az épü- 
letek, szigetelik ezeket, nyílászárókat 
cserélnek.  

Hamarosan indulnak a közbeszer-
zések, és remélik, hogy az őszi isko-
lakezdésig legalább a mikházi óvo- 
dát sikerül befejezni. 

A polgármester hozzátette: gon-
dot okoz a pályázati önrészek bizto-
sítása, hiszen az útkorszerűsítési 
projekthez is jelentős összeggel kell 
hozzájáruljanak, a három óvoda ese-
tében szintén, ugyanis voltak munká-
latok, amelyeket el kell végezni, ha 
már megújulnak az épületek, azon-
ban nem fértek bele a projekt költ-
ségvetésébe, így azok kifizetése a 
községre hárul. 

Egy másik nyertes projektnek kö-
szönhetően rövidesen elkezdődik a 
szennyvízhálózat kiépítése Vár- 
mezőn. Magyari Péter elmondta, le-
zárult a közbeszerzés, jelenleg az 

óvások benyújtására szánt időszak 
van, amennyiben nem lesz óvás, alá-
írják a kivitelezési szerződést. A pro-
jekt részeként a teljes faluban kiépül 
a szennyvízhálózat, illetve bővül az 
ivóvízhálózat.  

Két új  
elektromos iskolabuszt  

kapott a község 
Két elektromos iskolabuszt kapott 

a megyei önkormányzat projektje ré-
szeként Nyárádremete község.  

A polgármestertől megtudtuk, 
hogy Deményházáról és Mikházáról 
Köszvényesre, illetve Vármezőről 
Remetére szállítják reggelente isko-
labusszal a diákokat.  

A meglévő jármű naponta több 
mint száz kilométert tett meg két 
irányba, reggelente például Demény-
házán háromnegyed 7-kor már kint 
kellett legyenek a gyerekek a megál-
lóban ahhoz, hogy a sofőr az összes 
gyereket időben iskolába tudja szál-
lítani, ezért volt szükségük újabb is-
kolabuszra.
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A Maros Megyei Szociális és 
Gyermekvédelmi Igazgatóság fel-
nőttellátásért felelős igazgatóhelyet-
tese, Crina Căliman érdeklődésünkre 
elmondta: az átszervezési terv alap-
ján a mikházi rehabilitációs intéz-
mény 218 bentlakóját öt különböző 
helyszínre helyezik át, a Nyárádre-
metén épülő központ az egyik ezek 
közül. Amint elkészül, Mikházáról 
48 ellátottat költöztetnek át oda. A 
nyárádremetei főúton lévő épületet a 
Maros Megyei Tanács vásárolta meg 
2022-ben, ahhoz azonban, hogy az 
megfeleljen az előírásoknak, számos 
külső-belső munkálatra volt szükség, 
így a beruházáshoz szükséges finan-
szírozást ugyancsak a megyei önkor-
mányzat biztosítja. Az idei 
költségvetésben 10,1 millió lejt irá-
nyoztak elő erre a célra. Ottjártunk-
kor javában dolgozott a kivitelező, 
december végéig be kell fejeznie a 
munkát. Érdeklődésünkre, hogy mi 
lesz a mikházi központban élő többi 
fogyatékkal élő személlyel, Crina 
Căliman elmondta, a mikházi köz-
pont szomszédságában lévő több-
hektáros területen az évek során 
pályázati alapokból két pavilon 
épült, az egyik kisebb felújításra szo-
rul, a másikban át kell alakítani a he-
lyiségeket, illetve konyhát és 

mosodát kell kialakítani ahhoz, hogy 
megfeleljenek az előírásoknak. Ez a 
két pavilon rehabilitációs központ-
ként fog működni, ötven-ötven ellá-
tottat fognak ezekbe átköltöztetni. 
Emellett, ugyancsak a környéken 
van egy másik ingatlan is, ahol vé-
dett lakást hoznak létre. A bentlakók 
egy része pedig, akiknek az életkora 
lehetővé teszi, idősotthonokba kerül-
nek. 

A jelenleg érvényben lévő határ-
idő, ameddig a törvény értelmében 
legtöbb ötven férőhelyes központok-
ban kell ellátni a felnőtt sérülteket, az 
idei év vége. 

Mint megtudtuk, a mikházi ellá-
tóközponton kívül még három intéz-
ményben kell csökkentsék a 
bentlakók létszámát ahhoz, hogy az 
megfeleljen a törvényes előírások-
nak: egyik a marosvécsi intézmény, 
ahol az utóbbi 15 évben beruházások 
történtek, uniós forrásokból pavilo-
nok épültek, így megvan az öt reha-
bilitációs központ, ahová 
elhelyezzék a 245 ellátottat. A másik 
két helyszín Marossárpatak, ahol 
ugyancsak találtak már megoldást, 
valamint Marosludas, ahol a jelen-
legi központban marad ötven ellátott, 
illetve létesítenek négy védett lakást. 
Vissza nem térítendő alapokból már 
megvásárolták a négy ingatlant. 

SZERKESZTETTE: MENYHÁRT BORBÁLA

Az őszi iskolakezdéskor nyílik meg az új foglalkoztatóközpont 

(Folytatás az 1. oldalról)

Magyari Péter polgármester

Foglalkoztatóközpont              Fotók: Nagy Tibor



Születésnapi ünnep a Köteles utcában  
Tisztelgés Lohinszky Loránd emléke el tt  

Az egyetem napját ünnepelték színes, szórakoztató m vészi prog-
ramokkal tarkított rendezvény keretében a Marosvásárhelyi M -
vészeti Egyetem (volt Szentgyörgyi István) Köteles utcai Stúdió 
Színházában április 9-én. Az ünnep mögött közel nyolc évtizedes 
munka áll, amely során folyamatosan b vült az oktatási kínálat. 
Ezért a munkáért köszönet illeti a volt tanárokat, az egyetemen 
végzett több ezer m vészt, akik az intézmény jó hírét keltik mind 
itthon, mind a nagyvilágban, és a hálás közönséget is – fogalmaz-
tak a beharangozóban.  
Bodolai Gyöngyi 

Az ünnepség f hajtás volt Lo-
hinszky Loránd fél évszázados szín-
m vészi és oktatói pályája el tt, 
hasonlóképpen az életm vét bemu-
tató kiállítás, plakettavatás, a róla 
elnevezett tanterem is.  

Az egyetem 50, 60 és 65 éve 
végzett volt hallgatóit arany-, gyé-
mánt- és vasoklevéllel tüntették ki 
annak jeléül, hogy volt iskolájuk 
számontartja ket.  

Az ünnepség a kora délután folya-
mán az öregdiákok és az eseményr l 
értesül k találkozójával kezd dött, 
amelyen a volt „iskolájukba” vissza-
tér k személyes élményeikr l, em-
lékeikr l számoltak be színes, 
érdekes vallomások keretében.  

A program a második emeleten 
folytatódott, ahol a teatrológia tan-
szék 33-as termének ajtajára felke-
rült Lohinszky Loránd neve. A 
táblácskát az ünnepelt felesége, Far-
kas Ibolya színm vészn , az egye-
tem volt tanára leplezte le a szak 
egyik kiváló diákjával. A Tanár úr 
munkásságát Lázok János színház-
történész mutatta be. Lohinszky Lo-
ránd „1950-ben lett a Székely 
Színház társulatának tagja, majd 

1954-ben, a Szentgyörgyi István 
Színm vészeti Intézet Marosvásár-
helyre költözésekor elkezd dött ta-
nári pályája is. Fél évszázad alatt 
intézménynevek és intézményveze-
t k váltották egymást, de Lo-
hinszky Loránd személyisége és 
munkája a folytonosság nyugalmát 
jelentette a színházban és a f isko-
lán egyaránt. Ami az t leginkább 
jellemz  nyitottság és az örök m -
vészi megújulás képessége nélkül 
nem lett volna lehetséges… A hat-
vanas évek közepét l önálló osz-
tályvezet i státusba került, ezt 
követ en évfolyamok sorának lett 

meghatározó pedagógiai irányítója 
és példaképe… Rendkívül tudatos 
szerepépítkezése okán gyakran em-
legették a poeta doctus mintájára 
actor doctusként” – hangzott el a 
színháztörténész Lázok János tanár 
úr méltatásában.  

Következ  napirendi pontként a 
Lohinszky Loránd színészi pályafu-
tásának állomásait bemutató képek-
b l készült kiállítást tekintették meg 
az érdekl d k, majd felelevenítet-
ték az ünnepelt tanárról és emberr l 
szóló emlékeiket, és közben elhang-
zott egy ballagó diákjának tulajdo-
nított „szállóige” is: „Féltünk t le, 
mint az ördögt l, de imádtuk, mint 
az Istent”. Majd felesége, Farkas 
Ibolya színm vészn  zárta a sort a 
férje által hangoztatott idézettel: 
„Ne önmagunkat szeressük a szín-
házban, hanem a színházat szeres-
sük önmagunkban.”  

A C t lina Mih il  és Strausz 
Imre István vezette diplomaosztó 
ünnepségen dr. Gáspárik Attila, a 
M vészeti Egyetem tanára mondott 
bevezet t.  

„Olyan pillanatban vagyunk itt, 
amikor a 79. születésnapját ünne-
peljük ennek az intézménynek, 
amelynek alapítását a román király 

írta alá, és nem a kommunisták ár-
mánykodásából született, hanem az 
utolsó nagy diadal volt a még rövid 
békeid kben” – hangzott el Gáspá-
rik Attila egyetemi tanár köszönt -
jében. Hozzátette, hogy nemcsak az 
egyetem születésnapját ünneplik, 
hanem azokat a régen végzett hall-
gatókat is, akikre úgy tekint, mintha 
osztálytársai lettek volna.  

Véleménye szerint bárhova is 
kerültek, legyen az a legeldugottabb 
része a világnak, az egyetem vég-
zettjei jól teljesítettek, azért, mert 
olyan tanáraik (is) voltak, akikt l 
lehetett tanulni.  

A továbbiakban köszöntötte az 
egyetem nyugdíjas tanárait, Selyem 
Ildikót, Kovács Leventét és Rókay 
Vilmost, valamint az egyetem örö-
kös vendégtanárát, Kincses Ele-
mért. „  rendezte az Amadeus cím  
darabot, Lohinszky Loránd tanár úr 
talán legnagyobb alakításával, amit 
mi hallgatóként még láthattunk”. 
„Olyan id k voltak, amikor ketten-
hárman jártak egy évfolyamra, és 
csak kevésen múlott, hogy mikor 
sz nik meg az egyetem, amely min-

dig ki tudott hozni magából egy 
olyan produkciót, amelyet 50-60-
szor el lehetett játszani, és a minden 
este telt ház mutatta a diktatúrának, 
hogy még vagyunk, hogy még nem 
lehet bezárni. Eszembe jut Rókay 
Vilmosról, amikor 60 évesen a 
magas földszintr l fejjel el re kiug-
rott egy bukfenccel az ablakon, 
hogy megmutassa a húszéveseknek, 
hogyan kell azt csinálni. Ez az 
egyetem csak így tudott m ködni 
ahhoz, hogy a mai napig is fennma-
radjon, és folyamatosan jöjjenek az 
új generációk. Az egyetem végzett-
jeir l Tamási Áron szavaival el-

mondhatjuk, hogy mindenhova jut 
bel lük, csak oda nem, ahol valamit 
ingyen osztogatnak. Meg kell be-
csülni azokat, akik ma itt diplomát 
kapnak, mert nem is egy, hanem 
több életet leszolgáltak, mindenki 
ott, ahova került.” Szomorú hírként 
említette, hogy március elejéig úgy 
nézett ki, hogy egy gránitdiplomát 
is ki tudnak osztani a 75 évvel ez-
el tt végzett Bányai Éva színm -
vészn nek, akit sikerült felkeresnie 
budapesti lakásán, és egy hosszú in-
terjút készítenie vele, majd a m -
vészn  rövidesen elhunyt. Az  és 
valamennyi elhunyt tanár, végzett 
emlékére egy perc néma tisztelgésre 
szólította fel a közönséget.  

Vasdiplomát kapnak a 65 éve 
végzettek – olvasta fel a végz s 
osztály tagjainak a nevét, köztük a 
Boér Ferencét, aki üdvözletét 
küldte, és a Bathó Idáét, aki szemé-
lyesen képviselte a csoportot, és aki 
Nagyváradon „szolgálta le” színé-
széletét. Tudni kell róla, hogy téglát 
téglára rakva önkéntes munkával 
részt vett az egyetem el adótermé-
nek, a Stúdió Színház épületének a 
felépítésében sok utána következ  
nemzedék számára, de színpadán 
most lépett fel el ször. „Örülök, 
hogy itt lehettem, mert az én ko-
romban az is öröm, ha valahol lehe-
tek – mondta, amire hatalmas tapsot 
kapott.  

Gyémántdiploma jár azoknak, 
akik 60 éve ballagtak. Ennek az év-
folyamnak – Bányai Irén, Botár 
Endre, Fülöp Ildikó, Higyed Imre, 
Krausz Kuti István, Krizsovánszky 
Szidónia, Madár Gingulescu Lívia, 
Mihály Pál, Nagy Dezs , Óos 
Enik , Stief Magda, Széles Anikó, 
Vásárhelyi Katalin, Vitályos András 
– rövid ideig Harag György volt a 
vezet tanára.   

Gáspárik Attila a továbbiakban 
Botár Endrének a Film, Színház, 
Muzsika folyóiratban talált kiváló 
írásából idézett: „A szép, tiszta ma-
gyar beszéd felszentelt kispapjai, 
útra keltünk Erdély hat magyar 
nyelv  színjátszó templomába, 
Kótsi Patkó János, Déryné és Szent-
györgyi István hitével és nagy aka-
rásával.” Válaszképpen Botár 
Endre Goethe soraival adott baráti 

tanácsot a lelkesen tapsoló közön-
ség tagjainak: Ha egy szép élet vá-
gyát rzöd,/ a múlttal nem szabad 
tör dnöd,/ s mindig úgy tégy, ha 
veszteség ér,/ minthogyha újjászül-
ten élnél;/ Mit akar? – kérdd meg 
minden naptól/, és minden nap felel 
majd akkor;/ Tetteidnek tudjál 
örülni,/ más tetteit tudd megbe-
csülni;/ f ként ne gy lölj egy em-
bert se,/ a többit hagyd az 
Úristenre./ (Életszabály) 

Az ünnepségen a 60 évvel ez-
el tt végzettek közül hárman: Óos 
Enikó, Stief Magda és Botár Endre 
volt jelen, akik átvették a gyémánt-
diplomát. Óos Enik  megköszönte, 
hogy 60 évvel ezel tt jó úton indí-
tották el, Stief Magda pedig beval-
lotta, hogy különlegesen szép napja 
volt. 

Aranydiploma jár az 1975-ben 
végzetteknek, nekik Gergely Géza 
volt az osztályvezet  tanáruk: 
Ábrám Irén, Csoma Judit, Györffy 
András, Mezei Mária, Piroska 
Klára, Szabó Lajos és Vass András. 
Jelen volt B. Piroska Klára, aki Sep-
siszentgyörgyön aratta a babérokat, 
és legújabban Cristian Mungiu 
filmjében t nik fel. Legszebb és 
legboldogabb éveit töltötte a f isko-
lán – ezekkel a szavakkal mondott 
köszönetet a kitüntetésért.  

Az okleveleket a rektori tisztsé-
get betölt  Sorin Cri an egyetemi 
tanár adta át a kitüntetetteknek, akik 
hozzájárultak, hogy az egyetem a 
mai napig fennmaradjon, és a szín-
m vészetet „építették” országszerte 
és a nagyvilágban, ismertté téve az 
intézményt határokon innen 
és túl.  

Az egyetem legmagasabb elis-
merését jelent  arany kitüntetést a 
nemzetközi hírnévnek örvend  
Alina Nelega egyetemi tanár ve-
hette át, a kortárs román kultúra 
jeles képvisel jeként, a dramatur-
gia, az irodalmi és m vészi nevelés 
terén nyújtott hozzájárulásáért, drá-
maírók új nemzedékének képzésé-
ért.  

A diplomakiosztást színvonalas 
zenei m sor élénkítette musicalda-
lokkal, operettáriával, az egyetem 
hallgatóinak el adásában, tanáraik 
zongorakíséretével. 
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Aranydiplomások         Fotó: Nagy Tibor

        Fotó: Csép Róbert



A közösségi médiás platform vezetője szerint túl bo-
nyolult a rendszer, ezért most megszüntetnek egy egy 
éve bevezetett funkciót. Az Instagram még 2024 júniu-
sában mutatta be a Notes, vagyis Jegyzetek névre ke-
resztelt funkcióját, amelynek segítségével eltűnő 
megjegyzéseket lehetett tenni a Reels videókra, illetve 
az egyéb, normál bejegyezésekre is. Ezek a posztok alján 
bukkantak fel, és három nap után eltűntek, automatiku-
san törlődtek. Azonban nagy valószínűséggel nem hasz-
nálták túl sokan ezt a funkciót, ezért most megszüntetik. 

A hír Adam Mosseritől, az Instagram vezetőjétől szár-
mazik, tehát teljesen biztosnak tekinthető. A közösségi 
médiás felület vezetőjének nyilatkozatát a The Verge 
szúrta ki. A lap összegzése szerint Mosseri elismerte, 
hogy a funkció nem terjedt el széles körben, továbbá az 
elmúlt években túl komplikálttá vált a platform, ezért a 

Jegyzetek mostani eltörlése egyfajta egyszerűsítésre való 
törekvés is. 

Ami viszont egy nem használt funkció megszünteté-
sével sokkal izgalmasabb: az Instagram hamarosan be-
vezet egy zaklatás elleni funkciót, amely a felület szerint 
gyorsabban képes lesz elbírálni a jövőben a közösségi 
médiát is érintő iskolai zaklatásos eseteket. A program-
hoz, a bejelentést követően, több iskola is csatlakozott. 
A programhoz csatlakozó oktatási intézmények egy „is-
kolapartner” jelölést is kapnak a hivatalos Instagram-
profiljukra, de alkalmazáson belüli információkat is 
találnak arra, hogy hogyan használják a rendelkezésükre 
álló eszközöket.  

A programhoz csatlakozó iskolák jelentése a Meta 
ígérete szerint „prioritást élvez” a moderálási rangsor-
ban, és 48 órán belül reagálnak rájuk.

Nem lesz többé Jegyzetek  
az Instagramon 
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Nagy-Bodó Szilárd 

Azt is mondhatnánk, 
hogy vége a némaságnak a 
WhatsAppon, ugyanis im-
máron az Instagramhoz 
hasonlóan a népszerű üze-
netküldő alkalmazásban is 
van arra lehetősége a fel-
használóknak, hogy zené-
vel színesítsék az állapot- 
frissítéseiket. 

A Meta közleménye 
szerint ezen zenés funkció 
használata rendkívül egy-
szerű: amikor a felhasz-
náló létrehoz egy álla- 
potot, akkor megjelenik 
egy hangjegyet ábrázoló 
ikon a képernyő tetején, ha erre rákoppintanak, akkor egy zenegyűjte-
mény válik elérhetővé, amelyből dalokat lehet választani. A gyűjtemény-
ben helyett kaptak az aktuális slágerek, de az örökzöld számok és a 
klasszikus zene is, tehát mindenki megtalálhatja azt, ami közel áll a szí-
véhez, ahogyan arra is van lehetőség, hogy a dalból pontosan azt a részt 
válasszuk ki, amely illik az általunk feltöltött képhez vagy videóhoz. 
Azonban fontos megjegyezni, hogy a dalrészlet hossza fénykép esetén 
legfeljebb 15, míg videó esetén maximum 60 másodperc lehet. 

A Meta ígérete szerint erre a funkcióra is vonatkozik majd a végpon-
tok közötti titkosítás, vagyis maga a WhatsApp sem láthatja azt, hogy 
mit osztottunk meg és milyen zenével. Továbbá az anyavállalat azt is 
közölte, hogy a funkciót globálisan bevezetik, viszont megeshet, hogy 
egyes országokba vagy egyes felhasználókhoz csak néhány héten belül 
fog eljutni.

A híresztelések szerint egy hatalmas 
teleppel szerelt készüléken dolgozhat a 
kínai Honor márka, amellyel képesek 
lennének garantálni a többnapos üzem-
időt. Az okostelefonokba kerülő akku-
mulátorok kapacitás terén jókora 
növekedést könyveltek el az elmúlt 
években, köszönhetően a szilícium-szén 
akkumulátortechnológiának, amit nem 
mellesleg a Honor is alkalmaz. 

A kínai gyártónak nem ez az újdonság 
lenne az első akkumulátorra kihegyezett 
telefonja, hiszen jelenleg is a piacon van 
a Magic7 Lite, amelyben egy 6600 
mAh-s telep van, ez a HVG tesztje alap-
ján 2-3 napos üzemidőt is biztosít. Az 
újabb információk szerint viszont a Hu-
awei nem áll meg a 6600 mAh-s telep-
nél, hanem dolgozik egy 8000 mAh-on, 
legalábbis erről számolt be a GSMArena 
piaci értesülések alapján. Arról viszont 
egyelőre nem tudni, hogy az új akkumu-
látor mikor érkezhet meg, és mely mo-
bilsorozatban kaphat helyett, azonban a 
jelenlegi pletykák egy középkategóriás 
telefonról szólnak, azaz a hosszú üzem-
idő érdekében a Honor nem kényszeríti 
arra a vásárlóit, hogy megvegyék a 
csúcskategóriát. Ez a hozzáállás nem 
biztos, hogy piaci szempontok mentén 
megéri nekik, viszont annál becsülen-
dőbb. Amúgy a pletykák éppen a Magic7 Lite 
utódjáról szólnak, hogy az lehet az első telefon, 
amely megkapja ezt a telepet. 

A feltételezett újdonság kapcsán azt is meg 
kell jegyezni, hogy egy ekkora teleppel szerelt 
készülék egypár éve még elképzelhetetlen lett 
volna. Ugyanakkor egy ilyen nagy kapacitású 
akkumulátor minden bizonnyal üzemidőbajnok 
is lesz, a készülék, amelyben helyet kap, egé-
szen biztosan jó hangszórókat is kap, hiszen 
van telep, ami táplálja azokat. Továbbá a arról 
van szó, hogy egy Snapdragon 7-sorozatú lapka 
dolgozhat benne, ami ugyan nem kiemelkedő, 
de ha minden állítás igaz, akkor egy középka-
tegóriás telefonról beszélünk, így nem is lehet 
valós elvárás, hogy megkapja a legújabb és leg-
erősebb processzort. 

A történethez hozzá kell tenni azt is, hogy 
az Apple aktuális csúcsmobiljában, az iPhone 

16 Pro Maxban egy 4685 mAh-s telep van, míg 
a Samsung zászlóshajójának számító Galaxy 
S25 Ultrában egy 5000 mAh-s telep található. 
Igen, ezek a számok messze vannak mind a 
6600, mind a 8000 mAh-tól, azonban azt is 
látni kell, hogy előbbivel a Honor telefonja 2-
3 napos üzemidőt képes biztosítani a gyakor-
latban, utóbbival pedig négy nap a cél, ami, 
látva a kisebb akkumulátort, egyáltalán nem el-
rugaszkodott becslés.  

Ezzel szemben az almás vállalat, illetve a 
dél-koreai márka csúcsmodelljei, bár kényel-
mesen kitartanak egy napon át, két napig biz-
tosan nem bírják ki. Vagyis a lemaradás 
jelentős. Különösen az Apple számára szégyen 
ez, hiszen a saját processzorait használja a saját 
maga fejlesztette operációs rendszerrel együtt, 
ilyen megközelítésből pedig elvárható lenne a 
magas fokú hatékonyság.

Öt hónap van még hátra, hogy megjelen-
jenek az új iPhone-ok, a 17-es modellcsalád, 
és alig pár hét telt el azóta, hogy az Apple 
lerántotta a leplet az új telefonjáról, ami az 
iPhone 16e nevet viseli. Közben pedig szá-
mítógép- és laptopfronton is érkeztek újdon-
ságok, ezekről pedig mind beszámoltunk a 
Népújság hasábjain. Azonban ezzel még 
nincs vége az újdonságok sorának, ugyanis 
a Használtalma kiszúrta, hogy kiszivárogtak 
különböző fotók az ősszel érkező új szériá-
ról. 

Nem arra kell gondolni, hogy valaki a 
kész telefonokat kapta lencsevégre, hanem 
a dummykat, azaz azokat a modelleket, 
amelyek sablonként szolgálnak, és főként a 
kiegészítő gyártóknak készülnek, hogy azok 
idejében tudják legyártani a tokokat az új-
donságokhoz. 

A képeken látható az iPhone 17, azaz az 
alapmodell, a szupervékony iPhone 17 Air, 
illetve az igazán ütősnek számító iPhone 17 
Pro és Pro Max, bár utóbbi kapcsán egyál-
talán nem elképzelhetetlen, hogy az Apple 
átnevezi Ultrának. Messzemenő következ-
tetéseket a dummyk alapján nem lehet le-
vonni, az viszont beigazolódott, hogy a 
szupervékony iPhone 17 Air mindössze egy 
kamerával fog rendelkezni, ami egy méretes 
kameradudorban fog helyet kapni, azt vi-
szont még találgatni sem lehet, hogy miért 
van szükség ekkora kiemelésre. Az iPhone 
17, az alapmodell lényegben tovább viszi az 
iPhone 16 designját, ami nem is meglepő, 
hiszen a tavaly szeptemberben bemutatott 

készülék kialakítása újdonságnak számít. 
Továbbá abban sincs semmi meglepő, hogy 
mind a négy dummy hátán ott van a Mag-
Safe jelölés. 

Ami viszont ennél sokkal érdekesebb, 
hogy a két Pro szériás telefon hátán a három 
kamera mellett van egy üres rész, utána kö-
vetkezik feltehetőleg a vaku és a LiDar 
szenzor. Azt nem tudni, hogy lesz-e valami 
funkciója az üres résznek, azt viszont a 
dummyk alapján meg lehet előlegezni, hogy 
oda egy kis képernyő nem fér el. Sokan ál-
lították ugyanis, hogy a Pro modellek eseté-
ben a hátlapi kamera mellé fog kerülni egy 
kijelző, ami lehetővé teszi, hogy a jobb kép-
minőséget garantáló egységekkel készülje-
nek a jó beállítású szelfik. Aki erre vágyott, 
azt most sajnos ki kell ábrándítsuk. 

Szintén a dummyk alapján látszik az is, 
hogy az iPhone 17 és az iPhone 17 Pro a 
jelek szerint azonos méretű lesz, a kijelző 
képátlója pedig 6,3 hüvelykesnek ígérkezik. 
Míg ez a két telefon 149,6 milliméter hosz-
szú, addig a rendkívül vékony, és emiatt ko-
moly kamera kitüremkedésű iPhone 17 Air 
kicsit hosszabb, 156 milliméteres lesz. Érte-
lemszerűen az iPhone 17 Pro Max, avagy 
Ultra (ha valóban bekövetkezik a névváltoz-
tatás) lesz a legnagyobb méretű újdonság, és 
mind a négy telefonon hasonló oldalsó gom-
bokra lehet számítani: baloldalt két hang- 
erőállító és egy némító gombra, az ellenté- 
tes oldalon pedig egy Action és egy Ca- 
mera Control kezelőszerv fog majd helyet 
kapni. 

Zenés újdonsággal bővül  
a WhatsApp 

Akár négy napig is bírja egyetlen 
töltéssel a Honor új készüléke 

WhatsApp, illusztráció  
Forrás: Wikimedia Commons

Megjelentek az iPhone 17 dummyk 

Az iPhone 17 dummyk             Forrás: használtalma.hu

Honor Magic7 Lite, a kínai márka jelenlegi akkumulátorbajnok ké-
szüléke, illusztráció           Forrás: Honor
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A klubtörténet legnagyobb csodájában reménykednek Dortmundban 
A Borussia Dortmundnál re-

ménykednek abban, hogy ma este a 
hazai visszavágón képesek lesznek 
visszavágni a Barcelonának a lab-
darúgó Bajnokok Ligája negyed-
dönt jének els  mérk zésén 
elszenvedett 4-0-s vereségért. 

A Dortmund szombaton 2-2-es 
döntetlent játszott nagy riválisa, a 
listavezet  Bayern München ottho-
nában a német bajnokságban. A ran-
gadó után Niko Kovac vezet edz  
elmondta, nagyon fontos lesz, hogy 
maximális hittel lépjenek pályára a 
katalánok ellen. „Számomra az a lé-
nyeg, hogy a gy zelem szándékával 
menjünk ki a meccsre, és otthon 
megmutassuk, hogy fel tudjuk 
venni a versenyt a Barcával” – 
hangsúlyozta a szakvezet . 

Sebastian Kehl sportigazgató el-
árulta, a barcelonai vereség után 
rendkívül kritikusan értékelték a 
csapat teljesítményét az öltöz ben, 
ugyanakkor megjegyezte, hogy a 
védekezésben jelent s el relépést 
láttak a Bayern ellen, és ez kulcs-
fontosságú lesz a BL-visszavágón 
is. 

Lars Ricken klubigazgató úgy 
fogalmazott, ha sikerülne kiharcolni 
a továbbjutást, az valószín leg a 
Borussia Dortmund történetének 
legnagyobb futballcsodája lenne. 
„Tartozunk a szurkolóinknak azzal, 
hogy mindent beleadunk. A cél nem 
lehet más, csak a gy zelem. Úgy 
gondolom, meglesz a visszavágás” 
– szögezte le. 

Az el z  idényben BL-dönt s 

német csapat ellen újra ott lehet a 
pályán a Barcelona egyik kulcsem-
bere, Dani Olmo, aki felépült comb-
sérüléséb l. A balhátvéd Alejandro 
Balde megsérült szombaton a Lega-
nés ellen 1-0-ra megnyert bajnoki 
találkozón, Marc-André ter Stegen, 
Marc Bernal és Marc Casado to-
vábbra sem bevethet . 

Hans-Dieter Flick vezet edz  
már a párharc els  meccse után 
hangsúlyozta, hogy bár az ered-
ménnyel és a teljesítménnyel egya-
ránt elégedett, még nem jutottak 
tovább. „Soha nem tudhatod, mi fog 
történni, mert a futball egy rült 
sportág. Így kell játszanunk a visz-
szavágón is, akkor is meg kell mu-
tatnunk, mit tudunk” – vélekedett. 

Az Aston Villa sincs könny  

helyzetben, hiszen 3-1-es hátrányt 
szedett össze a Paris Saint-Germain 
otthonában. Bár a PSG a legutóbbi 
18 meccséb l 17-et megnyert, Unai 
Emery vezet edz  továbbra is bízik 
az el dönt be jutásban korábbi csa-
pata ellen. 

„Számunkra és a szurkolóink 
számára is nagyon különleges lesz 
a keddi meccs. Megvan a lehet sé-
günk, ezért meg kell próbálnunk 
visszavágni a PSG-nek. Természe-
tesen nehéz dolgunk lesz, de hazai 
pályán er snek kell lennünk, és a le-
het  legjobb futballt kell játsza-
nunk” – magyarázta a spanyol 

szakvezet . Hozzátette, idei legjobb 
teljesítményükkel kiharcolhatják a 
továbbjutást. 

A Villa is jó formában van, feb-
ruár vége óta, a párizsi találkozót 
kivéve, minden mérk zését meg-
nyerte, szombaton a sereghajtó So-
uthampton otthonában nyert 3-0-ra 
bajnokin. Hazai pályán legutóbb az 
Arsenaltól kapott ki, még augusz-
tusban. 

A Paris Saint-Germainnek, 
amely már megnyerte a francia baj-
nokságot, nem volt mérk zése a hét 
végén, mert a nantes-i találkozóját 
elhalasztotta.

Román bajnoki eredményjelz  
* Szuperliga, fels ház, rájátszás, 4. forduló: CSU Craiova – Buka-

resti FCSB 0-0; 
* Szuperliga, alsóházi rájátszás, 4. forduló: Unirea 04 Slobozia – 

Aradi UTA 2-1; 
* 2. liga, fels házi rájátszás, 4. forduló: FK Csíkszereda – Resica-

bányai CSM 1-1.

A Bajnokok Ligája mai programja 
Negyeddönt , visszavágók: 
* DigiSport 1, Prima Sport 1: Borussia Dortmund (német) – FC Bar-

celona (spanyol) 21.00 óra (az els  mérk zésen: 0-4) 
* DigiSport 2, Prima Sport 2: Aston Villa (angol) – Paris Saint-Ger-

main (francia) 21.00 óra (az els  mérk zésen: 1-3) 

Élen az FTC az NB I-ben 
A magyar labdarúgó NB I-ben élre állt a Ferencváros, amely szombaton 2-0-ra nyert a ZTE vendégeként, 

az eddigi éllovas Puskás Akadémia pedig ugyancsak 2-0-ra kikapott Gy rben, az ETO-tól. Közel került az 
élen álló pároshoz a Paks is, amely a 27. fordulóban 2-1-re nyert az MTK otthonában, de a sikere nagyobb 
gólkülönbség  is lehetett volna, ugyanis játékosai háromszor a kapufát találták el. Az élen álló triót így egy-
egy pont választja el egymástól: az 1. Ferencvárosnak 53, a 2. Puskás Akadémiának 52, a 3. Paksnak 51 
pontja van. 

További eredmények: Nyíregyháza – Fehérvár 1-0, Újpest – Debrecen 2-1, Diósgy r – Kecskemét 2-1. 
Az NB II 24. fordulójában: Opus Tigáz Tatabánya – Soroksár SC 0-0, Vasas FC – Aqvital FC Csákvár  

3-0, HR-Rent Kozármisleny – FC Ajka 1-0, Szeged-Csanád Grosics Akadémia – Szentl rinc 1-3, Budafoki 
MTE – Mez kövesd Zsóry FC 3-1, Kisvárda Master Good – BVSC-Zugló 3-2, Békéscsaba 1912 El re – 
Kolorcity Kazincbarcika SC 0-1. 

Piastri rajt-cél gy zelmet aratott  
a Bahreini Nagydíjon 

Oscar Piastri, a McLaren ausztrál verseny-
z je rajt-cél gy zelmet aratott a vasárnapi 
Forma–1-es Bahreini Nagydíjon Szahírban. 

A 24 éves pilóta az idén másodszor, pályafu-
tása során negyedszer nyert futamot, s ez volt 
karrierje 50. F1-es viadala. Piastri mögött Ge-

orge Russell, a Mercedes brit versenyz je ért 
célba másodikként, a dobogó alsó fokára 
pedig az ausztrál pilóta mclarenes csapat-
társa, a világbajnoki pontversenyt vezet  brit 
Lando Norris állhatott fel. 

A rajtnál a pole-pozícióból induló Piastri 
magabiztosan rizte meg éllovas helyét, mö-
götte viszont komoly csata alakult ki, amely-
nek végén Russell fordult el másodiknak, 
Norris pedig a hatodik helyr l egészen a har-
madikig jött fel. Mögötte Charles Leclerc 
(Ferrari), Pierre Gasly (Alpine), Carlos Sainz 
Jr. (Williams) volt a további sorrend, Max 
Verstappen (Red Bull) nyolcadik, Lewis Ha-
milton (Ferrari) kilencedik volt. Norris né-
hány körrel kés bb öt másodperces 
id büntetést kapott, mert a startnál rosszul 
állt fel a rajtkockájába. 

Az els  kerékcserékre a 12. és a 18. kör 
között került sor – Norris a bokszban az id -
büntetését is letöltötte –, majd visszaállt a ko-
rábbi sorrend a dobogós helyeken: Piastri 
vezetett, t három másodperc körüli lemara-
dással Russell követte, akit pedig Norris ül-
dözött valamivel kevesebb mint másfél 
másodpercnyire. 

A 25. körben a Norrist utolér  Leclerc el -
zésre szánta el magát, és második próbálko-

zásra fel is jött harmadiknak. Hét körrel ké-
s bb a pályán lév  kisebb mennyiség  törme-
lék miatt a versenybíróság beküldte a mez ny 
elé a biztonsági autót, ennek nyomán minden 
versenyz  azonnal a bokszba hajtott kerék-
cserére. Az újraindításnál Piastri meg rizte az 
éllovas pozíciót, mögötte Russell száguldott, 
Norris pedig támadta Leclerc-t, de megel zni 
nem tudta. 

A hajrában Piastri sikerét senki nem tudta 
veszélyeztetni, Norris pedig hat körrel a le-
intés el tt nagy csatában lehagyta Leclerc-t, 
ezzel feljött harmadiknak, és üldöz be ve-
hette Russellt. Az utolsó két és fél körben a 
két brit versenyz  között komoly csata ala-
kult ki, de az elektronikai problémákkal 
küszköd  Russell el tudta hárítani Norris 
minden próbálkozását, és meg rizte a máso-
dik helyet. 

A címvéd  és négyszeres vb-gy ztes hol-
land Max Verstappen (Red Bull) végül hato-
dik lett, míg a hétszeres világbajnok brit 
Lewis Hamilton márkatársa, Leclerc mögött 
végezve ötödikként ért célba. El ször szerzett 
vb-pontokat a szezon során az Alpine, Gasly 
ugyanis hetedikként zárt. 

A világbajnoki idény a hét végén Szaúd-
Arábiában folytatódik.

A magyar n i labdarúgó-válogatott 3-0-s ve-
reséget szenvedett Tamperében a finnek vendé-
geként a Nemzetek Ligája B divíziójának 
negyedik fordulójában. Vesztett a román csapat 
is, Belfastban. 

A finn–magyar találkozó els  félidejében két-
gólos el nyre tett szert a vendéglátó együttes, a 
magyar csapatnak pedig nem volt ellenszere a 
finnek játékára. A hajrában a harmadik gólt is 
megszerezte a hazai válogatott. Így a magyar csa-
pat 3 pontos maradt, és a tabella harmadik helyét 
foglalja el. 

Románia Észak-Írország vendége volt a Nem-
zetek Ligája B divízió 1. csoportjának 4. fordu-
lójában. Az együttes nyeretlen maradt a 

sorozatban, ugyanis a hazai gárda 1-0-ra nyert 
Belfastban. Románia a tabella utolsó helyén áll 
1 ponttal.       

A B divízióból a csoportgy ztesek jutnak fel 
az A divízióba, míg a második helyezett az A di-
vízió egyik harmadikjával játszik oda-visszavá-
gós párharcot a feljutásért. A négyesek negyedik 
helyezettjei és a két rosszabb harmadik kiesik a 
C divízióba, míg a két jobb csoportharmadik rá-
játszást vív a bennmaradásért a C liga két legjobb 
másodikjával. 

A csoportkör június elején zárul, az osztályo-
zós párharcokat pedig októberben rendezik. A n i 
Nemzetek Ligája dönt s párharcát november 
végén és december elején tartják. Fotó: MLSZ

A második helyezett George Russell, a Mercedes brit versenyz je, a futamgy ztes Oscar Piastri, a McLaren auszt-
rál versenyz je és harmadik helyezett brit csapattársa, Lando Norris (b-j) a Forma–1-es autós gyorsasági világbaj-
nokság Bahreini Nagydíjának eredményhirdetésén a szahíri pályán 2025. április 13-án. Fotó: MTI/EPA/Ali Haider

Magyar és román vereség  
a Nemzetek Ligájában



Kuszálik Péter  

Ment, ameddig ment, de egyszer 
csak felordított valaki: „Állítsátok 
meg a Földet, le akarok szállni!” Jót 
kacagtunk rajta, de az emberi go-
noszság és bornírtság éppúgy áradt, 
mint azelőtt. Nyolcvan évvel ezelőtt 
akadt egy német drámaíró, aki han-
gosabbat ordított, de az ő hangját is 
elnyomta az ágyúdörej. Bertolt 
Brecht 1941-ben írta meg az Állítsá-
tok meg Arturo Uit! című drámáját, 
de sem ő, sem Chaplin – a maga ki-
váló filmjével (A diktátor, 1940) – 
nem tudták megakadályozni, leállí-
tani, befolyásolni az emberiség ed-
digi legnagyobb katasztrófáját, a 
második világháborút. [Zárójelben: 
Brechtnek több darabját is játszották 
Vásárhelyen – főiskola: Egy fő az 
egy fő (1976); Kurázsi mama és 
gyermekei (1977); színház: ’Arturo 
Ui’ (1976; Tarr László felejthetetlen 
alakítása); a ’majomcsoport’: Rette-
gés és ínség a Harmadik birodalom-
ban (1983-84); a cenzúrahivatal által 
adott cím: Átkozott legyen a háború.]  

A világtörténelem következtetése: 
nem lehet megállítani az emberiség 
öngyilkos menetelését. Nincs olyan 
esemény, tragédia, ami meggyőző ta-

nulságként szolgált volna az eddigi 
évezredek során. A világirodalom 
klasszikus regényei (plusz Mörfi 
pamfletjei) is ezt mondják, nem ra-
gozom tovább. Kimentem a kony-
hába, vizet forraltam az esti teához, 
s bekapcsoltam az internetes masiné-
riát. Az első komolyabb téma: „Tör-
ténelmi hibának tartaná a lengyel 
vezetés, ha Trump elismerné az orosz 
területszerzéseket”. (444.hu, ápr. 6.) 
Ugyanott egy másik cikk: „Brit mi-
niszterelnök a vámháborúról: A 
világ, ahogy ismertük, megszűnt lé-
tezni.” 

Khm, úgy látom: mások sem biz-
tatják szebb jövővel az olvasókat. A 
harmadik cikk: „»Őrült beszéd, de 
van benne rendszer« – Trump köré-
nek ideológiai háttere”. (Benkő 
Erika, maszol.ro, ápr. 5.) Nocsak! 
Türelmetlenebb olvasóim kedvéért a 
végén kezdem. „Azt gondolni, hogy 
Trump valamilyen légüres ideológiai 
térben mozog, ösztönösen az üzleti 
megérzéseire hallgatva, naivitás. 
[Durvább kritikákat is hallottam 
már! – K.P.] Egy határozott jövőkép-
pel rendelkező, megalapozott ideoló-
gia áll mögötte, melynek elkötelezett 
hívei vannak, akik az Egyesült Álla-
mok új kasztrendszerének a csúcsán 

állnak, és a maguk nagyon modern, 
techno eszközeivel keresnek szokat-
lan és radikális megoldásokat a világ 
átalakítására. Eddig sikerrel.” Szé-
dítő perspektíva, de lássuk csak, hon-
nan buzog a sok dicséret. A szerző 
elmondja: ő politikai szemszögből 
vizsgálja az Egyesült Államok első 
emberének a tevékenységét. „A kö-
vetkezményeket pedig hagyjuk a 
közgazdászokra.” (?!) Ők persze cső-
döt emlegetnek, de hadd lám: kiktől 
inspirálódott Donald pajtás. Mert-
hogy: „amennyiben a világ nem érti 
a Trump-féle kör ideológiai motivá-
cióját és ezen ideológia eredetét, 
ennek metaforáit, akkor Trump való-
ban kiszámíthatatlan marad szá-
mukra [értsd: a világ számára], holott 
a Trump-kör ideológiája igazából 
nem új, egy régóta elhúzódó társa-
dalmi krízis hozta létre, ahogyan a 
megoldási javaslataik is létező prob-
lémákra keresnek választ.” A meta-
forák roppant fontosak, mert általuk 
gyorsan felfoghatja az ámuló tömeg, 
hogy mire gondolnak az agyilag oly 
fejlett politikusok. Amikor Sztálin 
elvtárs meghatározta a kommuniz-
mus lényegét („a kulákságot fizikai-
lag kell megsemmisíteni”), akkor azt 
mindenki megértette; amikor Hitler 

hirdette meg az „Endlösung” meta-
forát, akkor is milliós nagyságrendű 
volt az áldozatok száma.  

A cikkíró sziporkázó jelzőket 
használ: a főnök mögött „nagyon fej-
lett világkép és összetett rendszer 
van”, valamint egy „nagyon erős és 
ütőképes, úgymond tőkeerős gondol-
kodói csoport” segíti ötletekkel. Ami 
szokatlan az elnök magatartásában, 
az „a gyorsaság és az innovatív meg-
közelítés, pontosabban, hogy szokat-
lan és rapid megoldásokat javasol a 
bejáratott módszerek helyett”. Ma-
gyarul ez kb. azt jelenti, hogy nem 
elég megfontolt az illető. Efféle ma-
gatartást a korábbi diktátoroknál is 
találunk, de nézzük csak, kik állnak 
mellette a talapzaton. Peter Thiel az 
egyik szürke eminenciás: „Thiel té-
tele az, hogy a demokrácia sokszor 
káoszhoz vezet, és a világ akkor jó 
hely, ha azt a »legjobbak«, azaz az 
intelligens, vállalkozó szellemű elit 
vezeti. (…) Thiel abban is hisz, hogy 
a nyugati civilizáció hanyatlik a de-
kadencia miatt, ezért a rend és a ha-
tározott erő felmutatásának a híve, 
ami szintén a Trump adminisztráció 
kiemelt célja.” Kérdezem: vannak-e 
új eszközei az erőnek, vagy megelég-
szik az eddigiekkel? Kelet-Európá-
ban a rendvédő szervek a szovjet 
eszköztárat örökölték, a modell kissé 
rozsdás, de még hatásos; gondolom, 

hogy (igény szerint) raktárról is tud-
nak szállítani. 

A cikkből azt is megtudhattuk, 
hogy a „Thiel által képviselt ideoló-
gia egy komplex gondolati rendszer, 
mely mélységesen elitista és tech-
nokrata, ugyanakkor erkölcsileg kon-
zervatív és transzhumanista (egyéb- 
ként Elon Musk is ennek a gondolati 
irányzatnak a követője)”. Túl sok 
minden van az új receptben, a szocia-
lista humanizmus csupán a maga 
98%-os keserűsó-tartalmával is meg-
tette a kívánt hatást. (Emiatt lett hi-
ánycikk a budipapír!)  

Benkő Erika nevesít egy másik 
ideológiai háttérembert is: Curtis 
Yarvin arról nevezetes, hogy J. R. 
Tolkien életművéből válogat ki bor-
zongató motívumokat. A Gyűrűk Ura 
szerzőjének kitalációi (hobbitok, gol-
fok, dartsok stb.) nem tudtak rám 
hatni, így mentesültem az álmatlan 
éjszakáktól. Ha nem egyéb: új (pe-
pita?) rendszerváltás sejlik a napnyu-
gati tájakon, s kelet felől is sötét 
felhők dalmahodnak. Azon spekulá-
lok, hogy a nagyhatalmak – 1944 és 
1990 után – milyen lapokat osztanak 
majd a Tündérkertnek. Párizsban 
megszimatoltak valamit, mert a 
minap ’72 órára való vészhelyzeti 
csomagot’ ajánlanak összeállítani… 
Poénnak szánták-e vagy „őrült be-
szédnek”? 

Képtelenség megállítani  

Írásra késztetett 2025 márciusa, 
ennek is két – számomra minden-
képpen – emlékezetes eseménye, 
mindkettő évfordulós alkalomból. 
Az egyik a Marosvásárhelyi TV ri-
portműsora a 80 éves MOGYE két 
prominens személyiségével, a 
másik pedig a budapesti Művésze-
tek Palotájának (MŰPA) 20 éves ju-
bileumi koncertje. Talán kiderül a 
végén, hogyan függ össze nálam a 
kettő. 

Kezdetnek – szerénytelenül – 
egy saját jubileumi évfordulót emlí-
tek. 60 évvel ezelőtt, 1965-ben ab-
szolváltuk az orvosit Marosvásár- 
helyen. 1959-ben kezdtünk, egy 
évvel Kádár János gyászos emléke-
zetű látogatása után Romániában, a 
MOGYE-n is (akkor még csak Inté-
zet). Az „elvtárs” ekkor adta áldását 
Románia pusztító nemzetpolitiká-
jára, a „jól vannak itt maguk” jel-
szóval. „Hát ha maguknak jó, akkor 
csináljuk tovább, még nagyobb el-
ánnal” – szólhatott az ujjongás az 
ősi dák fejekben, szerte az ősi föl-
dön, kiemelten Marosvásárhelyen. 
Ahol voltak-maradtak ugyan meg-
oldhatatlan problémák („csak ettől a 
Kultúrpalotától tudnánk egyszer 
megszabadulni” – hangzott el egy 
néhány éve érkezett „őslakos” szá-
jából), de ismét jött a segítség, a 
gyászos emlékezetű rektor elvtárs 
részéről (alatta nyertünk felvételt). 
Aki úgy vélte megmenteni „intéze-
tét”, ha nyakába veszi az ország or-
vosegyetemeit, román kádereket 

toborozni. Hatalmas sikerrel járt, 
jöttek számolatlanul „karriert csi-
nálni.” Így aztán tanúi-elszenvedői 
lehettünk egy horrorfolyamatnak, 
szeretett tanáraink, elöljáróink eltá-
volításának, kiváló elmék félanalfa-
bétákra történő lecserélésének 
(tisztelet a kivételeknek!), a román 
évfolyamok erőltetett létrehozásá-
nak. A dudva gyorsan nőtt, és szorí-
totta ki a honosat, vele a mi csalfa 
reményeinket. A semmibe tűnt a 
Miskolczyak, Obálok, Putnokiak, 
Krompecherek, Mátyás Mátyások 
fémjelezte iskola, és lett belőle a 
román nagynemzeti elvakultság és 
nemzeti gyűlölködés fellegvára. 
Ahol a kényszerűségből megtűrt 
magyar oktatói gárdának és hallga-
tóságnak már csak a kibicszerep ju-
tott és jut a mai napig. Azon 
egyetemről szólok, ahol mértékadó 
szakemberek, pl. Brassai Zoltán 
professzor (ismét egy szép évfor-
duló, Ábrám Zoltán prof. köszön-
tötte őt a minap, 90. születésnapján) 
nézete szerint a kiutat csak a ment-
hetetlenül elfertőzöttről való végle-
ges leválás, egy önálló magyar 
orvosegyetem létrehozása jelent-
hetné. Mondta ezt az 1989–90-es 
történések után, a nagy felbuzdulás 
és a remények porba hullása, hulla-
tása után. 

Leválás tehát nem történt, mert 
nem történhetett, és ha mégis, akkor 
a mi, az eltávozottak leválásával 
kell szembesülnünk. Külön fejezetet 
lehetne itt nyitni az áttelepültek 

szakmai és szellemi sorsának, tevé-
kenységének, feladatvállalásának 
történetéről. Magam, mint hét évig 
EKOSZ-elnök és az Átalvető (27 
évig) főszerkesztője, ennek jegy-
ében igyekeztem ténykedni, majd a 
sorsunk.net weblapon folytatva a 
mai napig, a magunk szerény mód-
ján, fórumot biztosítva a maradottak 
és az átjöttek kiválóságainak.  

Hogy aztán most, a 80-as évfor-
dulón megrendülten hallgassam, 
nézzem végig a MOGYE magyar 
prorektorának és kardiológus pro-
fesszorának vallomását, szavaikat, 
de legfőképpen a szemükből kisu-
gárzó elmondhatatlant. A kénysze-
rűségből megtűrtek megtört lelkét, 
a mindennapi megalázások nyo-
mait, és a „lehet, mert kell” je- 
gyében végzett munkát, akik, válto-
zatlanul, mindennek dacára, fogcsi-
korgatva teszik becsülettel a 
dolgukat, lehetetlen körülmények 
között. Mi, immár a sokadik gene-
ráció még itt-ott fellelhető tagjai 
végtelen tisztelettel és szeretettel 
mondunk köszönetet a MOGYE tel-
jes magyar oktatói gárdájának!  

És akkor következzen a húszéves 
MŰPA 2025. március 14-i dísz-
hangversenye. Csupa magyar vagy 
a magyarsághoz kötött műsorszám-
mal, melyekből most csupán Doh-
nányi művét, a Ruralia hungaricát 
emelném ki. Dohnányi soha nem 
tudta elfogadni, feldolgozni magá-
ban Trianont („Vajha még a miénk 
lesz ez a város;” – írta Pozsonyról, 

S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

Évfordulók nyomán, 2025 tavaszán 

Megoldásra váró panasz 
Azért fordultam a Népújság szerkesztőségéhez, hogy elpanaszoljam, ami 

Mezősámsondon két éve pokollá teszi az életünket az, hogy nem használ-
hatjuk a házunk előtti bejáratot.  

Született mezősámsondi lakos vagyok, a húgommal közösen tartjuk fenn 
az örökölt családi házat.  

Minden kötelezettségnek eleget teszünk, az adót befizetjük már év elején 
a helyi költségvetésbe.  

A lakás az Állomás (Gării) utca 4. szám alatt található. Ezelőtt két évvel 
felfogadtak egy bizonyos céget útjavítás céljából. Munkásai feltörték az utat, 
és kapunk elé az udvar irányába betonból építettek egy túl meredek, lépcső 
nélküli csúszdát, ami miatt képtelenség bemenni az udvarra. Az utat pedig 
megemelték az ablakok magasságáig.  

Ez az építmény lezárja a gyalogjárdát, és a járókelők – óvodások, isko-
lások, idősek – az úttesten kénytelenek közlekedni. 

Sokszor reklamáltunk a polgármesteri hivatalban, de egyszer azt vála-
szolták, hogy jönnek a választások, máskor meg azt, hogy várni kell, hogy 
az új polgármester átvegye a hivatalát. 

Köszönet, hogy a Népújságban szépen írtak a falunkról, örömmel tölt el. 
Bízom benne, hogy az illetékes szervek felfigyelnek a panaszunkra.  

Pánczél D. Árpád és Peres Róza 

és kérdezzük mi, álmodozva, Maros-
vásárhelyről), e művében pedig jó-
részt Erdélyből származó népdalokat 
dolgozott fel. Ezek közül talán a leg-
megrendítőbb a Maros-Torda várme-
gyéből származó „Árva vagyok, apa 
nélkül, mint gerlice párja nélkül” kez-
detű. Ősrégi, több ezer évnyi, de in-
kább időn túli világot érezhettünk 
magunkénak. 

Törvényszerűen bukkan fel itt a 
most 200 éves Jókai (újra egy hatal-
mas évforduló!) alakja, aki csodálatos 
szavakat vetett papírra a magyar nép-
zene legbensőbb lényéről (Mire meg-
vénülünk). Álljon itt ebből néhány 
sor: „Nem volt az dallam, nem válto-
zatok ismert áriákra; valami név nél-
küli ábránd volt az; ráma nélküli kép, 
láthatatlan táj. …A pusztai szél az, 
amelyről senki nem tudja, honnan jő, 
hová megy, az űzött felhő, melyről 
senki nem tudja, hol támad, hová 
vész. Egy otthontalan, tárgytalan, 
alaktalan keserv… egy virágtalan, 

visszhangtalan, úttalan puszta… teli 
délibábbal”. 

Igen, ott vagyunk az időtlenség-
ben, és magyarul. Szónoki kérdés: le-
hetséges mindezt semmivé tenni? 
Kisajátítani, bitorolni, elhazudni? A 
Kultúrpalotát eltüntetni a szemekből, 
lelkekből? Nyelvünket a román haza-
fiság jegyében irtani, kiirtani? Orvos 
nagyjaink örök lábnyomait eltörölni? 
Délibábbal teli lelkünket, egyáltalán 
magát a lelket elpusztítani? 

Mindezek után semmivé foszlik az 
örök sátáni kétely: van-e értelme a re-
ménytelennek tűnő munkának, kitar-
tásnak? Babits segít válaszolni (Esti 
kérdés): „miért nő a fű, hogyha majd 
leszárad? Miért szárad le, hogyha  
újra nő?” De fordulhatunk az örök  
Goethéhez is (szó szerinti fordítás-
ban): Földi napjaim nyoma nem vesz-
het el az aeónokban! 

És Faust békében hanyatlott hátra 
az aeónokba. 

Kövesdy Pál, Szekszárd 
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A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások hitelességéért a szerzők a 

felelősek.  Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  

A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.  

Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro



MEGEMLÉKEZÉS 

„Az igazak emlékezete áldott.” 
(Példabeszédek 10:7) 

Kegyelettel emlékezünk halálának első évfordulóján  
idős BORBÉLY ZOLTÁNRA,  

a Marosvásárhelyi Rádió egykori zenei szerkesztőjére. 
Nem múlik el nap, hogy ne gondolnánk rád. Egy éve men-
tél el, de a szeretet, amit adtál, örök. 
Soha nem feledünk.  

Feleséged, Enikő, fiad, Zoltán és szeretteid. (25576-I)  

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk 
mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy 

GÁL ALBERT 
(volt gáz-víz szerelő) 

2025. április 13-án, életének 
87. évében megpihent. 
Temetése 2025. április 17-én, 
csütörtökön 15 órakor lesz a 
Jeddi úti temetőben, reformá-
tus szertartás szerint.  

Búcsúzik tőle felesége, Katalin, testvérei,  
rokonai és mindazok, akik szerették. (25578-I)

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automati-
zált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 

GRÁNIT SÍREMLÉKEK FORGALMAZÁSÁVAL FOG-
LALKOZÓ NYÁRÁDTŐI CÉG SEGÉDMUNKÁST alkalmaz. 
Érdeklődni hétköznapokon 08–16 óra között lehet a 0749-981-
081-es telefonszámon. (68508) 

TAKARÍTÓCÉG TAKARÍTÓNŐT alkalmaz délutáni munka-
programmal. Román- és magyarnyelv-ismeret szükséges. Jelent-
kezni a 0742-964-797-es telefonszámon. (68512-I)

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ bor és szilvapálinka. Tel. 0265/222-267. (25566-I) 

LAKÁS 

KIADÓ kétszobás tömbházlakás. Tel. 0740-124-154. (25553-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, elszállítunk régi bútort, 
fölösleges dolgokat, törmeléket. Biztosítjuk az elszállítást. Tel. 
0770-620-599. (25539) 

KIÜRÍTÜNK házat, pincét, elszállítunk régi bútort, törmeléket. 
Letakarítunk sírokat, füvet nyírunk motoros kaszával. Tel. 0747-
816-052. (25539) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőjavítást, tetőkészítést Lindab 
lemezből, meszelést, vakolást és bármilyen munkát. Tel. 0712-239-
984, Janika. (25541)

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Lezárult a Communitas Alapítvány, az RMDSZ, a 
Kolozsvári Magyar Egyetemi Intézet és a Babeș–Bo-
lyai Tudományegyetem közös szervezésében induló 
2025-ös versenyvizsga-felkészítő program jelentkezési 
időszaka. Idén 236 jelentkező iratkozott be a tavalyi 
191 fős létszámhoz képest. A 2025-ös év újdonsága, 
hogy a nagy érdeklődésre való tekintettel az elemi ok-
tatásban tanítók számára is indult felkészítő program, 
amely már az első alkalommal kiemelkedően népsze-
rűnek bizonyult: több mint százan jelentkeztek rá. A 
program célja, hogy segítse a romániai magyar közok-
tatásban elhelyezkedni kívánó pedagógusokat a ver-
senyvizsgára való felkészülésben. 

A 12 alkalmas, online formában zajló képzés a szak-
tárgyi ismeretek mellett módszertani és didaktikai mo-
dulokat is tartalmaz, valamint eligazítást nyújt a 
versenyvizsga beiratkozási folyamatáról, a tételminták 
megoldásáról, tanmenet- és óratervkészítésről. A kép-
zéseket egyetemi oktatók és gyakorló középiskolai ta-
nárok tartják.  

A 2023–2024-es tanévben indított pedagógusképzési 
program öt kulcsterületre összpontosított: testnevelés, 
matematika, fizika, kémia és biológia. A kezdeménye-
zés célja az volt, hogy hosszú távon enyhítse az ezeken 
a szakterületeken várható pedagógushiányt a közokta-
tásban.  

A programra 12 megyéből jelentkeztek, a legtöbben 
Hargita, Kovászna és Kolozs megyéből, ami jól mutatja 
az erdélyi régiók elköteleződését a pedagóguspálya 
iránt. Az olyan tantárgyaknál, mint a matematika (2024: 
46 fő, 2025: 39 fő) vagy a testnevelés (2024: 68 fő, 
2025: 55 fő), valamint a természettudományok (bioló-
gia, kémia, fizika) enyhe csökkenés figyelhető meg az 
elmúlt tanévhez képest. Ezek a változások részben 
annak tudhatók be, hogy a tavaly már sokan sikeresen 
teljesítették a versenyvizsgát – a tanár-utánpótlás erő-
sítését szolgáló program támogatásával –, így idén ke-
vesebb jelentkező volt ezeken a szakterületeken. 

A vizsgákra való felkészítő reális segítséget nyújt, 
hiszen a tanügyi mobilitásról szóló, a 2025–2026-os 

tanévre vonatkozó keretmódszertan 63. cikkelye to-
vábbi lehetőséget kínál azoknak a pedagógusoknak is, 
akik nem jutottak „címzetes” álláshoz. A rendelet értel-
mében azok a jelöltek, akik a 2024-es vagy a 2023-as 
országos versenyvizsgán legalább hetes osztályzatot 
értek el, elsőbbséget élveznek a határozott idejű mun-
kaszerződések elnyerésében – az adott oktatási intéz-
mény, illetve a megyei vagy bukaresti nevelési 
tanácsadó központ (CJRAE/CMBRAE) vezetőtanácsá-
nak jóváhagyásával. Az általános iskolai tanítókra, 
elemi oktatásban tanító tanárokra, valamint tanítóképző 
főiskolai végzettségűekre ez a rendelkezés a 2021 és 
2022-es vizsgákra is kiterjed. Emellett azok a pedagó-
gusok is érintettek, akik legalább ötös, de hetesnél ki-
sebb jegyet szereztek egy adott pedagógusi állás 
betöltésére szervezett vizsgán. A módosítások révén 
mindazok a pedagógusok, akik az elmúlt években sike-
resen vizsgáztak, de nem jutottak „címzetes” álláshoz, 
legfeljebb három évig pályázhatnak újra anélkül, hogy 
újabb vizsgát kellene tenniük – mondta el Mihályfalvi 
Katalin, az RMDSZ oktatásért felelős ügyvezető alel-
nöke. 

„Örömteli, hogy ilyen sokan jelentkeztek, és az ér-
deklődés töretlen. Felsőoktatási intézményként a ma-
gyar nyelvű tanárutánpótlás biztosítása egyike fő 
céljainknak, s ez nemcsak az egyetemi falak közötti 
képzés kiváló minőségének biztosítását jelenti, hanem 
azt is, hogy segítjük végzettjeink elhelyezkedését, pá-
lyán maradását. A Communitas Alapítvány kezdemé-
nyezése kiváló lehetőséget biztosít a pályakezdő taná- 
roknak, és meghatározó mértékben hozzájárulhat a ro-
mániai magyar közoktatás fejlődéséhez” – jelentette ki 
Markó Bálint, a BBTE magyar tagozatért és oktatásért 
felelős rektorhelyettese. 

A program áprilisban kezdődik, a résztvevők a Com-
munitas Alapítvány támogatása révén kedvezményes 
hozzájárulási díj befizetésével vehetnek részt a képzé-
sen. Azok, akik a versenyvizsgán kilencesnél nagyobb 
eredményt érnek el, a befizetett összeget teljes egészé-
ben visszaigényelhetik. (RMDSZ-közlemény) 
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a versenyvizsga-felkészítő programra 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 

• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


